
Año XCIL—Núm. 113 Jueves, 21 de mayo de 1981 

L 
M I N I S T E R I O DE 

D I A R I O O F I C I A L DEL 

O R D E N E S 

MINISTERIO DE DEFENSA 

Orden ministerial núm. 72/81, de 
14 de mayo, por la que se crea 
el Tercio Especial Operativo nú
mero 10 de la Guardia Civil en 

Canarias 

d e f actual 15 Terc io, que queda supr i 
mido como tal y pasará a const i tu i r la 
Plana Mayor del Terc io Especial Ope
rat ivo. 

Ar t ícu lo cuar to.—El Terc io Especial 
Operat ivo de Canarias dependerá d i 
rectamente de ia Direcc ión General de 
la Guardia Civi l , de quien rec ib i rá cuan
tas instrucciones u órdenes sean ne
cesarias para el servic io. 

Ar t ícu lo qu in to .—Queda supr imida la 
vacante de coronel jefe del 15 Terc io . 

Ar t ículo sexto.—Se facul ta al Direc
tor General de la Guardia Civil para 
realizar los ajustes necesar ios de per
sonal para la organización de este nue
vo Terc io Especial Operat ivo. 

Ar t ícu lo sépt imo.—La presente Or
den entrará en v igor al d ía siguiente 
.de su publ icac ión en el «Diario Oficial» 
del Ejérci to. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

La prob lemát ica actual de las Fuer
zas de , la Guardia Civil que guarnecen 
las Islas Canarias, así como las pecu
l iar idades geográf icas "de este Arch ip ié
lago aconsejan la necesidad, just i f ica
da además por lógicas razones orgáni
cas del e jerc ic io del mando, de la es
t ructurac ión de sus Unidades en un 
Terc io Especial Operat ivo, d i rectamen
te dependiente de la Dirección Gene
ral de la Guardia Civi l . 

En su v i r tud, de conformidad con el 
Min is ter io del Interior, 

D I S P O N G O : 

Ar t ícu lo pr imero.—Se crea el Terc io 
Especial Operat ivo núm. 10 de la Guar
dia Civi l , "en Canarias, cuya organiza
c ión y dependencia serán las que se 
especi f ican en esta Orden. . 

Ar t ícu lo s e g u i d o . — E l Terc io Espe
c ia l Operat ivo de Cananas estará com
puesto por las Comandanc ias 151 y 
152, cuya numeración pasa a ser la 
101 y 102, respect ivamente. 

Ar t ícu lo tercero .—El Mando del Ter
c io Especial Operat ivo de Canarias se
rá e jerc ido por un coronel de la Guar
dia Civi l del Grupo de «Mando de Ar
mas», auxi l iado operat iva y administrat i 
vamente, por el personal componente 

OLIART SAUSSOL 

ESTADO M A Y O R DEL 
EJERCITO 

Oficieía de Información, 

Difusión y Relación es Públicas 

La Orden 300/5 .415/81 (D. O. nú
mero 109) queda rect i f icada de la s i 
guiente forma: 

Página 724: 

Columna segunda, Jurados de los 
Premios Ejérci to 1980, apartado 1.1 
(L ibros inédi tos) , donde dice «Direc
tor del Insti tuto Español de -Es tud ios 
Estratégicos», debe decir : «Secretar io 
Permanente del Instituto Español de 
Estudios Estratégicos» (CESEDEN) . 

Columna tercera, donde d ice «D. Ma-

D E F E N S A 
E J E R C I T O 

nuel Espadas Burgos, catedrát ico de 
Historia del Instituto Español de Estu
dios Estratégicos», debe decir: «Ca
tedrát ico de Histor ia, co laborador d e l 
Insti tuto Español de Estudios Estraté ' 
gicos» (CESEDEN), y donde dice «don 
Mario Hernández Sánchez-Barba, cate
drát ico de Histor ia del Instituto Espa
ñol de Estudios Estratégicos», debe 
decir: «Catedrát ico de Historia, cola
borador del Instituto Español de Es
tudios Estratégicos», (CESEDEN) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

IkmO SUPERIOR DE 

PfRSOKAL 

Secretaría General 

ESTADO MAYOR GENERAL 

Bajas 
5.642 

Orden 360/5.642/81 

El día 13 del actual fa l leció 
en esta plaza el General de División 
del Ejérci to D. Marcelo Aramendi Gar
cía, Director de Enseñanza Mil i tar del 
Ejérc i to. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.643 
Orden 360/5.643/81 

El día 8 del actual fa l leció en 
la plaza de Cáceres el General de Bri-



802 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

gada de Infantería, en 's i tuac ión de re
serva, D. Rufino Sánchez de la Fuente. 

Madr id, 14 de mayo dé 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

Dirección de Enseñanza 

PERDIDA DEFINITIVA DE LA 
APTITUD PARA EL MANDO DE 
UNIDADES DE OPERACIONES 

ESPECÍALES 
5.644 

, Orden 361/5.644/81 

Por ser de apl icac ión con lo 
dispuesto en el apartado b) de la Or
den de 13 de febrero de 1978 («Dia
rio Oficial» núm. 39) , sobre Normas 
Generales para Asistencia a Cursos, 
se concede la pérdida def ini t iva del 
d ip loma de Apt i tud, para el Mando de 
Unidades de Operaciones Especiales 
al teniente de Infantería D. Fernando 
Jiménez Yago, que le fue conced ido 
por O. C. de 12 de agosto de 1971 
(D. O. núm. 183). 

A part ir de la fecha de esta Orden 
el c i tado d ip loma dejará de f igurar a 
todos los efectos en la documentac ión 
del interesado. 

Madr id, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

GRATIFICACIÓN POR 
FUNCIONES DOCENTES 

5.645 
Orden 361/5.645/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm.' 51 ) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icación por servicios ordinar ios 
de carácter especial , a cont inuación se 
relaciona el personal que desempeña 
funciones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

CURSO ESCALA BÁSICA SUBOFICIA
LES. 2.° CURSÓ. 2 . a FASE 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 8 de enero de 1981. Ter
mina: 31 de marzo de 1981. 

1.a Región Militar 

Comandante de Ingenieros D. Arman
do Sánchez Soto, en el Regimiento de 
Redes Perm. y SET. 

Teniente de Ingenieros ' D. Antonio 
Serrano del Río, en el mismo. 

Sargento de Ingenieros D. José Ló
pez García, en el mismo. 

Capitán de Farmacia D. Nicanor An
drés Rodríguez, en la Agrup. Tropas 

de Farmacia R. G. 
Br igada de Farmacia D. Anton io Tr i 

l lo Navaro, en la misma. 
Teniente de Intendencia D. José Ote

ro Diéguez, en la Je f t . a de Intenden
cia 1 . a R. M. 

Empieza: 12 de enero de 1981. Ter
mina: 23 de marzo de 1981. 

Comandante de Intendencia D. Blas 
López-Oliva Díaz, en la Je f t . a .Asuntos 
Económicos. 

Capitán de Intendencia D. Jul io Vi
llas Tejada, en la misma. 

Sargento especial ista Cont. EBS. don 
José Cámara Marín, en la Academia de 
Intendencia. 

Otro, D. Jul ián Lozano Duran, en la 
misma. 

Empieza: 12 de enero de 1981. Ter
mina: 28 de febrero de 1981. 

Teniente coronel CIAC. D. Sebast ián 
Pérez Crusells, en el Laborator io Quí
mico Central A rm. 

Capitán CAAIAC. D. Sant iago Pere-
la Martín, en el mismo. 

Teniente EEJOEET. D. Antonio Arrie
ro Serrano, en el mismo. | 

Teniente Art i l ler ía de oomplemento 
don José del Fresno R i n c ó n , en el 
mismo: 

Empieza: 9 de febrero de 1981. Ter
mina: 10 de abri l dé 1981. 

Capitán de Ingenieros D. Manuel Es-
tévez Ortega, en el BMING. XII . 

Alférez EEM. de Ingenieros D. José 
Agui lera Merino, en el mismo. 

Sargento de Ingenieros D. Juan Gar
cía González, en el mismo. 

4.a Región Militar 

Empieza: 3 de febrero de 1980. Ter- ! 
mina 25 de junio de 1980. 

Capitán de Infantería D. Juan Apar i 
cio Hernández, en el RCZM. Arapi les 
número 62. 

Teniente de Infantería D. Luis Egea 
Sanz, en el mismo. 

Sargento de Infantería D. Miguel Por
to Serantes, en el mismo. 

Otro, D. Domingo Caro Lara, en el 
mismo. 

5.a Región Militar 

Empieza: 15 de sept iembre de 1980. 
Termina: 30 de enero de . 1981, 

Comandante de Infantería D. Miguel 
Ñuño Idoate, en el RCZAM. Gal ic ia nú
mero 64, Bón. XI . 

Capitán de Infantería D. César Alon
so López, en el mismo. 

Subteniente de Infantería D. J o s é 
Hierro Seres, en el mismo. 

Comandante de Infantería D. Sebas
t ián Cabal lero García, en el RCZAM. 
Gal ic ia núm. 64, Bón. XXV. 

Capitán de Infantería D. José Soroa 
Rández, en el mismo. 

Sargento pr imero de Infantería D. Ro
dr igo Corrales Tejada, en el mismo. 

Comandante de Infantería D. Luis Es-
quíroz Medina, en el RCZAM. Val lado-
l id núm. 65. 

Capitán de Infantería D. Manuel Per
dices Pinilla," en el mismo. 

Sargento pr imero de Infantería D. Jo
sé García Pallas, en el mismo. 

Capitán! de Infantería D. Pablo Pe-
rera Casado, en el Rl. Las Navas nú
mero 12 (COE. 51 ) . 

Teniente de Infantería D. Fernando 
Jiménez Yago, en el mismo. 

Sargento de Infantería D. Al f redo Ca
brero Lasierra, en el mismo. 

Capitán de Infantería D. Jesús Pala
c ios Lacal le, en el Rl. Barbastro nú
mero 43 (COE. 52) J 

Teniente de Infantería D. Luis Sainz 
Sainz, en el mismo. 

Sargento de Infantería D. Francisco 
López Martínez, en el mismo. 
. Madr id, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Snperior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.646 
Orden 361/5.646/81 

' 

Para d a n cumpl imiento a lo 
d ispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icación por servic ios ord inar ios 
de carácter especia l , a cont inuación se 
re laciona el personal que desempeña 
func iones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

CURSO COMANDANTE AERONAVE ' 
VUELO TÁCTICO 

Grupo 11, factor 0,08 

Empieza: 20 de abri l de 1981. Ter - , * 
mina: 8 de mayo de 1981. 

1.a Región Militar 

Capitán de Infantería D. José Pérez: 
Aragón, en el CEFAMET. 

Madr id, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal», 
LLUCH COLOMINA 

5.647 
Orden 361/5.647/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo= 
de 1973 (D. O. núm. 51) , modi f i cada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 



D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 803 

(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icac ión por servic ios ordinar ios 
de carácter especia l , a cont inuac ión se 
relaciona el personal que desempeña 
funciones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

CURSO ESCALA BÁSICA SUBOFICIA
LES. 2.° CURSO. 2 . a FASE 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 4 d e c a y ó de 1981. Ter
mina: 30 de junio de 1981. 

1.a Región Militar 

Capitán de Infantería D. José Borges 
Cristel ly, en el Serv. Geográf. Ej . y Es
cuela Geod. y Top. 

Teniente, E. E., D. Andrés Torres 
Zambrana, en el mismo. . 

Otro, D. José J iménez Benedicto, en 
el mismo. 

Teniente, AQT., D. Anton io Pérez J i 
ménez, en el mismo. • 
. Alférez, E. E., D. Francisco Ruiz Or
tega, en el- mismo. 

Alférez, AOT., D. Felipe Largo Pavón, 
en el mismo. 

Otro, D. Fernando Bravo Paredes, en 
el mismo. 

Br igada, AOT., D. Jul ián.. Asperi l la 
Sánchez, en el mismo. 

Madrid, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.648 
Orden 361/5.648/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
d ispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51 ) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y *con objeto de 
acredi tar el. derecho al perc ibo de la 
gra t i f icac ión por servic ios ordinar ios 
de carácter especial , a cont inuación se 
relaciona el personal que desempeña 
funciones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

VII CURSO 1 . a CATEGORÍA TÉCNICA 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 12 de enero de 1981. Ter
mina, 26 de junio de 1981. 

1.a Región Militar 

Capitán CIAC. D. Ángel RoJIano de 
Toro, en la Academia de Ingenieros. 

Teniente EEE. D. José Carbonel l No-
riega, en la misma. 

Otro, D. José Navarro Gómez, en la 
misma. 

Otro, D.. Enrique Espinar Sánchez, 
en la misma. 

Otro, D. José Martínez Gampomanes, 
en la misma. 

Otro, D. José Sahtiso Suárez, en la 
misma. 

Otro, D. Juan Paloma Cebr ián, en la 
misma. 

Madr id , 13 de mayo de 1981. 
\ 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.649 
Orden 361/5.649/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51 ) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icac ión por servic ios ord inar ios 
de carácter especial , a cont inuación se 
re lac iona el personal que desempeña 
func iones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

CURSO DE APTITUD PARA ASCENSO 
A BRIGADA LEGIONARIO. 1 . a TANDA 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 21 de enero de 1981. Ter
mina: 25 de mayo de 1981. 

9.a Región Militar 

CURSO PREPARATORIO DE APTITUD 
ASCENSO A SARGENTO LEGIONARIO 

Grupo 12, factor 0,06 -

Empieza: 26 de enero de 1981. Ter
mina: 24 de abri l de 1981. 

9.a Región Militar 

Capitán legionar io D, Isabelo Rosell 
García, la Subinspección de La Legión. 

Otro, D. A lber to de Juan Solía, en la 
misma. 

Teniente de complemento de Infan
ter ía D. Pedro Rodríguez González, en 
el Terc io Gran Capitán, T.°r de La Le
g ión. 

Teniente legionar io D, José de Juan 
Solía, en el mismo. 

Capitán de Infantería D. José Lissa-
rrague Conde, en ehTe rc i o Duque de 
Alba, 2.° de La Les ión. 

Otro, D. Adr ián Martín Grandi , en el 
mismo. 

Teniente legionar io D. Ángel Hernán
dez Pérez, en el Terc io Don Juan de 
Austr ia, 3.° de La Legión. 

Teniente de Infantería D. Juan . Pi-
ñeiro Cal leja, en él mismo. 

Madr id , 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

Teniente de La Legión D. Abel Gar
cía Serrano, en el Terc io Gran Capitán, 
1.° de La Legión. 

Otro, D. Juan Iglesias Jorda, en. el 
mismo. . 

Teniente de Infantería D . -Domingo ¡ 
García Cir iano, en el mismo. 

Capitán de La Legión D. Francisco 
Pérez Jiménez, en el Terc io Duque de 
Alba, .2.° de La Legión. 

Capi tán de Infantería D. Rafael Sán
chez Tembleque Doreste, en el mismo. 

Otro, D. Juan C. Pérez Blanca, en el 
mismo. 

Teniente de La Legión D. Florencio 
de D i e g o Blanco, en el Terc io Don 
Juan de Austr ia, 3.° d e La Legión. 

Otro, D. Carmelo Ale jandro Gi l , en 
el mismo. 

Otro, D. Hig in io A lca lde Morales, en 
el mismo. 

Madr id , 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.650 
Orden 361/5.650/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icación por servic ios ordinar ios 
de carácter especia l , a cont inuación se 
relaciona el personal que . desempeña 
func iones docentes en los Cursos y 
Unidades que se espec i f ican. 

5.651 
Orden 361/5.651/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51 ) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de .1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al perc ibo de la 
grat i f icac ión por servicios ordinar ios 
de carácter especial , a' cont inuación se 
re laciona el personal que desempeña 
func iones docentes en los Cursos y 
.Unidades que se especi f ican. 

CURSO DE APTITUD PARA ASCENSO 
A CABO PRIMERO LEGIONARIO 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 10 de enero de 1981.. Ter
mina: 10 de mayo de 1981. 

9.a Región Militar 

L Teniente legionar io ..Q. Anton io Gi l 
Lardón, en la Subinspecc ión de La Le
gión. 

Otro, D. José Pinto Duran, en el Ter
c i o Gran Capitán, i ° de .La Legión. 

Otro, D. Agapito• Arria iz García, en 
el mismo. • v ~' 

Teniente de complemento de Infante-, 
ría D. Antonio God ino Sánchez, en el 
mismo. „,. . . ; , , 

Teniente legionario D. Franc isco 
García Verdona, en, e l . Terc io Duque 
de Alba, 2.° de La Legión. 

Otro, D. José Pardo León, en el 
mismo. 

Otro, D. Antonio Manzano Lahoz, en 
el mismo. 

Teniente de Caballería (complemen
to ) D. José Apar ic io Arenas, en el Ter -



804 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

cío Don Juan de Austr ia, 3.° de La Le
gión. 

Madr id, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.652 
Orden 361/5.652/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en ia Orden de 2 de marzo 
de 1973. (D. O. núrn. 51) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al percibo de la 
grat i f icac ión por servicios ordinar ios 
de carácter especial," a cont inuación se 
relaciona el persona! que desempeña 
funciones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

CURSO ESCALA BÁSICA DE SUBOFI
CIALES. VI PROMOCIÓN 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 23 de abri l de 1981. Ter
mina: 5 de mayo de 1981. 

1.a Región Militar 

Teniente EEE. D Ángel Solís Garro
te, en ¡a Academia de Infantería. 

Madr id, 13 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.653 
Orden 361/5.653/81 

Para dar cumpl imiento a lo 
dispuesto en la Orden de 2 de marzo 
de 1973 (D. O. núm. 51) , modi f icada 
por O. C. de 5 de octubre de 1974 
(D. O. núm. 227) , y con objeto de 
acredi tar el derecho al percibo de la 
grat i f icación por servicios ordinar ios 
de carácter especial , a cont inuación se 
relaciona el personal que desempeña 
func iones docentes en los Cursos y 
Unidades que se especi f ican. 

XLV CURSO PILOTO HELICÓPTEROS. 
SARGENTOS EBS 

Grupo 12, factor 0,06 

Empieza: 1 de enero de 1981. Ter
mina: 30 de junio de 1981. 

'1.a Región Militar 

Teniente de Infantería D. Braul io 
Martín Vázquez, en el CEFAMET. 

Otro, D. Senén Parra Tostado, en el 
mismo. 

Sargento de Ingenieros D. Rafael 
León Rico, en el mismo. 

Otro, D. Eduardo Ibáñez de Aldecoa, 
en el mismo. 

Madr id, 13 de mayo dé 1981. 

. . Por delegación: 
El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA. 

Dirección de Personal 

E S T M D O M A Y O R 

Destinos 
5.654 

Orden 362/5.654/81 

Para Cubrir la vacante de co
rone! de cualquier Arma, d ip lomado de 
Estado Mayor, Escala activa, Grupo de 
«Mando de Armas», anunciada por Or
den 362/4.081/81 (D. O. núm. 83) , de 
l ibre designación, nueva creación, exis
tente en el Estado Mayor del Ejérci to 
(Madr id ) , se destina con carácter vo
luntario al coronel de Art i l ler ía, diplo
mado de Estado Mayor de la c i tada 
Escala y Grupo, D. Pedro Esponera 
Galbis (2165) , de la Segunda Jefatura 
de la Direción de Servicios Generales. 

Madr id, 11 de mayo de 1981. 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

5.655 
Orden 362/5.655/81 

5.656 
Orden 362/5.656/81 

Para cubr i r la vacante de ca
pitán de cualquier Arma, d ip lomado de 
Estado Mayor, Escala activa, Grupo de 
«Mando de Armas»«, anunciada por Or
den 362/2 .282/81 (D. O. núm. 49) , de 
l ibre designación, existente en el Esta
do- Mayor de la Inspección General de 
la Pol icía Nacional (Madr i d ) , se des
t ina con carácter voluntar io al capi tán 
de Infantería, d ip lomado de Estado Ma
yor, de la ci tada Escala y Grupo, don 
José Vi l la lobos Vi l lar (9144) , de la Je
fatura de Automóvi les de la ci tada Ins-
-pección General, cont inuando en la 
misma si tuación de supernumerar io, 
«Destino de Carácter Mi l i tar». 

Este destino no produce vacante pa
ra el ascenso. 

Madr id, 13 de. mayo de 1981. 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

I N F A N T E R Í A 

Bajas , 
5.657 

Orden 362/5.657/81 

Según comunica el Teniente 
General Presidente de la Comisión Mix
ta de Servicios Civi les, fa l leció el día 
5 de mayo de 1981, en la plaza de Ma
dr id, el coronel de Infantería, Escala 
activa, Grupo de «Destino de Arma o 
Cuerpo», d ip lomado de Estado Mayor, 
don Antonio M a r t í n e z de la Casa 
(2153) , de la s i tuación de «en Servi
c ios Civi les», consol idado, en la 4 . a Re
gión Mil i tar, plaza de Tarragona. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal s 

GONZÁLEZ FUSTER 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

5.659 
Orden 362/5.659/81 

Por apl icación del art ículo 55 
del Reglamento de provisión de vacan
tes de 31 de dic iembre de. 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 de 1977), se desti
na con carácter voluntar io, en vacante 
de Varias Armas, planti l la eventual, 
clase C, t ipo 9.°, al Centro de Instruc
c ión de Reclutas núm. 16, Campo Soto 
(Cád iz ) , al comandante de Infantería, 
Escala act iva, Grupo de «Mando- de 
Armas», D. José González Ruiz (8373) , 
de la Zona de Reclutamiento y M O V Í I H 

Para cubrir ia vacante de co
ronel de cualquier Arma, d ip lomado de 
Estado Mayor (Escala ac t iva) , Grupo 
de «Mando de Armas», anunciada por 
Orden 362/4 .011/81 (D. O. núm. 82) , 
de libre designación, nueva creación, 
existente en el Estado Mayor del Ejér
cito (Madr id ) , se dest ina con carácter 
voluntar io al coronel de Infantería, di
p lomado de Estado Mayor de la ci tada 
Escala y Grupo D. José López Corbi 
(4870), del mando deL Regimiento de 
Automóvi les de la Reserva General . 

Madr id, 8 de mayo de 1981. 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

Destinos 
5.658 , 

Orden 362/5.658/81 

j Por apl icac ión del art ículo 55 
I del Reglamento de provisión de vacan

tes de 31 de d ic iembre de 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 de 1977), se des
t ina con carácter voluntar io, en vacan
te de Varias Armas, plant i l la eventual, 
clase C, t ipo 9.°, al* Centro de Instruc
ción de Reclutas núm. 16, Campo So
to (Cád iz) , al comandante de Infante
ría, Escala act iva, Grupo de «Mando 
de Armas», D. Luis C a n t o s Castro 
(8335), de la Zona de Reclutamiento y 
Movi l ización núm. 11 (Caja de Reclu
ta núm. 111) . 

Madr id , 12 de mayo de 1981. 



D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 805 

zación núm. 11 (Caja de Recluta nú
mero 114) . 

Madr id, 12 de mayo de 1981. 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

5.660 
Ascensos 

Orden 362/5.660/81 

Por existir vacante y j e u n i r las 
condic iones exigidas en las Ordenes 
de 26 t ie febrero y 6 de marzo de 
1972 (DD. 0 0 . núms. 50 y 55) , se as
c iende al empleo de capitán auxi l iar 
de Infantería, con ant igüedad de 14 de 
mayo de 1981, al teniente de la c i tada 
Escala y Arma D. Barto lomé Jordana 
Vila (3438), de la Jefatura Regional de 
Automovi l ismo de la 4 . a Región Mi l i 
tar, en vacante de cualquier Arma, cla
se C, t ipo 9.°, quedando en la situa
ción de disponib le forzoso en la guar
n ic ión de Barcelona y agregado a la 
ci tada Jefatura por un plazo máximo 
de tres meses, sin perjuicio del dest i 
no que, voluntar io o forzoso, pueda co
r responderé . 

Este ascenso no produce vacante 
para el ascenso. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

XXIV curso de aptitud para as
censo a capitán de la Escala 

auxiliar 
5.661 

Orden 362/5.661/81 

La Orden 5 .301 /105 /81 , de 
fecha 7 de mayo, por la que, entre 
otros, se declaraba «apto» en el Cur
so XXIV de apt i tud para el ascenso a 
capitán de la Escala auxi l iar al tenien
te auxi l iar de Infantería D. José Parras 
Blanco (3585) , se rect i f ica en lo que 
al c i tado of ic ial se ref iere, en sent ido 
de que su segundo apel l ido es López 
y no como en la misma se hacía cons
tar. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Reemplazo por herido 

5.662 
Orden 362/5.662/81 

De conformidad con lo dis
puesto en el apartado a) del art ículo 
sexto del Real Decreto núm. 734/1979, 
de 9 de marzo, por el que se f i jan las 
situaciones del personal rnil itar y asi
milado de las Fuerzas Armadas, cesa 
en la s i tuación de en servic io act ivo 
y en su dest ino, en la Compañía de 

Operaciones Especiales núm. 22, y pa
sa a la de reemplazo por herido en la 
guarnic ión de Huelva el sargento pri
mero de Infantería D. José García Ca
bal lero (11017) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.663 

LA LEGIÓN 

Ascensos 

Orden 362/5.663/81 

Por exist ir vacante y a pro
puesta del Teniente General Inspector 
de La Legión, se asciende al empleo 
que se especi f ica al subteniente caba
llero legionar io que a cont inuación se 
relaciona: 

A teniente caballero legionario 

. Don Mario Velasco Fadrique (2012) , 
del Terc io Don Juan de Austr ia, 3.° de 
La Legión, con ant igüedad de 7 de 
mayo de 1981. Queda en la s i tuación 
de disponib le forzoso y, por delega
c ión, a d isposic ión .del Teniente Ge
neral Inspector de dichas Fuerzas y 
agregado a su Unidad de procedencia 
hasta que obtenga nuevo dest ino. Es-
calafonándose en su nuevo empleo con 
el número 582. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
E l General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

CABALLEREA 

Vacantes 

La Orden 362/5 .579/81 (D. O. nú
mero 111) se rect i f ica como sigue: 

Página 760, co lumna pr imera: 
7.—Regimiento Ligero Acorazado de 

Cabal lería Sant iago núm. 1 (Salaman
c a ) . — U n a de teniente coronel . 

Madr id , 19 de mayo de 1981. 

Cuerpo Auxiliar de Especialistas 
del Ejército 

5.664 
Ascensos 

Orden 362/5.664/81 

Por exist ir vacante y reunir 
las condic iones que determina la Ley 
de 26 'de d ic iembre de 1957 (D. O. nú

mero 293), y Ordenes de 3 de enero 
de 1958" (D. O. núm. 30) y de 26 de 
febrero del mismo año (D. O. núme
ro 50) , se asciende al empleo de alfé
rez especial ista paradista, con antigüe
dad de 18 de mayo de 1981, al subte
niente especial ista paradista D. Manuel 
Gómez Infantes (154) , del Segundo 
Depósi to de Sementales, escalafonán-
dose en su nuevo empleo con el nú
mero 105, cont inuando en su actual 
dest ino. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
Fir General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.665 

ARTILLERÍA 

Destinos 

Orden 362/5.665/81 

Para cubr i r la vacante exis
tente en el Gobierno Mil i tar de Bur
gos, del cupo de Varias Armas, asig
nada al Arma, anunc iada de clase C, 
t ipo 9.°, p o r Orden 362/4 .406/81 («Dia
rio Oficial» núm. 92) de 14 de abr i l , 
se dest ina con carácter vo luntar io al 
coronel de Art i l ler ía, Escala act iva, 
Grupo de «Mando de Armas», D. Jesús 
Ferrer Casajús (3051) , de d isponib le 
forzoso en la guarn ic ión de Zaragoza. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.666 
Orden 362/5.666/81 

Para cubr i r vacante de ca
pitán dé Art i l lería, Escala act iva, Gru
po de «Mando de Armas», anunciada 
de clase C, t ipo 7.°, por Orden 362 / 
3.559/81 (D . O. núm. 71 ) , con prefe
rencia para los que se encuentren en 
posesión del t í tu lo de Mando de Uni-
nades Paracaidistas, existente en el 
Destacamento del Servic io de Art i l ler ía 
de la Br igada Paracaidista (A lca lá de 
Henares, Madr id ) , se dest ina con ca
rácter voluntar io al capi tán de Art i l le
ría, Escala act iva, Grupo de «Mando 
de Armas», D. Augusto Sant iago Mar
tín (4929) , del Grupo de Art i l ler ía de 
la c i tada Br igada. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
- El Teniente General, 

Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

5.667 
Orden 362/5.667/81 

Para cubr i r la vacante de sub
of ic ial de cualquier Arma, ayudantes 



806 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

de Ofic inas Mil i tares y personal de la 
4 . a Seción del Cuerpo Auxi l iar Subal
terno del Ejérci to, que estén en pose
sión del id ioma ital iano, con arreglo a 
las normas contenidas en la Orden de 
11 de abri l de 1959 (D. O. núm. 85) 
y demás normas en vigor, anunciada 
de clase B, t ipo 4.°, .por Orden 3.076/ 
6 2 / 8 1 , para taquimecanógrafo a la 
Agregaduría Mil i tar a la Embajada de 
España en Roma, pasa dest inado con 
carácter voluntar io el br igada de Ar
t i l lería D. Ale jandro G a r c í a Ll inas 
(5613), del Regimiento Mixto de Art i 
l lería núm. 9 1 . 

Este dest ino tendrá efect iv idad del 
día 30 de junio de 1981. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Teniente. General, 

• Jefe del Mando Superior de Personal, 
LLUCH COLOMINA 

Vacantes 
5.668 

Orden 362/5.668/81 

Clase C, t ipo 8.° 
1.—En la Academia de Art i l ler ía (Se-

govia, provis ionalmente en Madr id ) , 
para profesor del Regimiento de Ins
t rucc ión, incluida en el Grupo XIV del 
anexo l del Baremo publ icado en el 
apéndice del «Diario Oficial» núm. 104, 
de 8 de mayo de 1976.—Una de te
niente coronel de Art i l lería, Escala ac
tiva, Grupo de «Mando de Armas». 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de dest ino y FicHa-resumen, que 
será remit ida al Cuartel General del 
Ejérci to, Dirección de Personal. 

Plazo de admisión de pet ic iones: 
Será de quince días hábi les, contados 
a partir de! día s iguiente al de la pu
b l icac ión de esta Orden en el «Diario 
Of ic ial», debiéndose tener en cuenta 
lo previsto en los art ículos 10 al 17 
del Reglamento sobre provisión de va
cantes de 31 de d ic iembre de 1976 
(D. O. núm. 1 de 1977). 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.669 
Orden 362/5.669/81 

Clase B, t ipo 4.° 
1.—En el Grupo de Art i l ler ía de la 

Br igada Paracaidista (Alcalá de Hena
res, Madr id ) .—Una de capitán de Ar
t i l lería, Escala activa, Grupo de «Man
do de Armas». 

Los pet ic ionar ios deberán encontrar
se en posesión del t í tulo de Mando de 
Unidades Paracaidistas. 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de destino y Ficha-resumen, que 
será remit ida al Cuartel General del 
Ejérci to, Dirección de Personal. 

Plazo de admisión de pet ic iones: 
Será de quince días hábiles, contados 
a partir del día siguiente al de la pu
b l icac ión de esta Orden en el «Diario 

Of ic ial», debiéndose tener en cuenta 
lo previsto en los art ículos 10 al 17 
del Reglamento sobre provisión de va
cantes de 31 de d ic iembre de 1976 
(D. O. núm. 1 de 1977). 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.670 
Orden 362/5.670/81 

Para subof ic ia les de Art i l le
ría existentes en las Unidades que a 
cont inuación se re lacionan. 

VACANTES DEL CUPO DE VARIAS 
ARMAS ASIGNADAS AL ARMA 

Para subteniente o brigada 

Cfase C, tipo 9.° 

1.—C. I. R. núm. 4, Campamento de 
Cerro Muriáno (Córdoba) .—Una . 

2.—C. I. R. núm. 12, Campamento 
de El Ferral de Bernesga ( L e ó n ) . — 
Una. 

3 .—Academia General Básica de Sub
of iciales, Campamento General Mart in 
A lonso (Tremp, Lé r ida ) .—Una. 

4.—Escuela Superior del Ejérc i to 
(Madr id ) .—Una . 

5.—Cuartel General de la Br igada de 
Infantería D. O. ,T. IX ( G r a n a d a ) . — 
Una. 

6.—Cuartel Genera l .de la 2 . a Jefatu
ra de Tropas de la 8 . a Región Mil i tar 
(Pontevedra) .—Una. 

7.—Casti l lo de La Palma (El Ferrol 
del Caudi l lo) .—.Una. 

VACANTES DEL ARMA 

Para subteniente o brigada 

Cíase C, tipo 9.° 

8.—Regimiento de Art i l ler ía de Cam
paña núm. 11 (Vlcálvaro, M a d r i d ) . — 
Cuatro'. 

9 .—Grupo de Art i l ler ía de Campa
na A. T. P. XI (Campamento, Madr i d ) . 
Una. 

10.—Grupo de A r t i l l e r ía de Campa
ña A. T. P. XII (El Goloso, M a d r i d ) . — 
Una. 

11.—Regimiento de Art i l lería de Cam
paña núm. 14 (Sev i l la ) .—Dos. 

12.—Regimiento de Art i l ler ía de Cam
paña núm. 41.—Dos. 

13.—Regimiento de Art i l ler ía de Cam
paña núm. 63 (Burgos) .—Cuat ro . 

14.—Regimiento de Art i l lería Lanza
cohetes de Campaña (Asíorga, León) . 
Una. 

15.—Regimiento de Art i l ler ía de Cam
paña núm. 21 (Lér ida) .—Tres . 

16.—Grupo de Art i l ler ía a Lomo XLI 
(Lér ida) .—Tres . 

17.—Regimiento de Art i l lería de Cam
paña núm. 29 (Huesca) .—Una. 

18.—Regimiento de Art i l ler ía de Cam
paña núm. 22 (Gerona) .—Una. 

19.—Regimiento Mixto de Art i l lería 
número 30 (Ceuta) .—Tres . 

20.—Regimiento Mixto de Art i l ler ía 

número 6 (Cartagena, M u r c i a ' ) . — 
Nueve. 

21.—Regimiento de Art i l ler ía Ant iaé
rea núm. 71 (Campamento, Madr i d ) .— 
Una. 

22.—Parque de Art i l ler ía de Zarago
za.—Una. 

23.—Parque de Art i l ler ía de Burgos. 
Dos (plant i l la eventua l ) . 

Los d ip lomados en Esquí - Escalada 
tendrán preferencia para ocupar las 
vacantes anunciadas en Unidades de 
Montaña. 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de dest ino, remit ida al Cuartel 
General del Ejérci to, Mando Superior 
de Personal (Di recc ión de Persona l ) . 

Plazo de admis ión de sol ic i tudes: 
Quince días hábi les, contados a partir 
del día siguiente al de la publ icac ión 
de la presente Orden en e l «Diario Ofi
c ial», debiendo tenerse en cuenta lo 
previsto en los art ículos 10 al 17 del 
Reglamento sobre provis ión de vacan
tes de 31 de d ic iembre de 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 /77) . 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

- Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Ascensos 
5.671 

Orden 362/5.671/81 

Por -existir vacante y reunir 
las cond ic iones exig idas en la Ley de 
19 de abri l de 1961 (D. O. núm. 94 ) , 
y el Real Decreto de 13 de mayo de 
1977 (D. O. núm. 155) , se asc ienden 
al empleo de comandante, con anti
güedad de 12 de mayo de 1981, a los 
capi tanes de Art i l ler ía, Escala act iva, 
Grupo de «Mando de Armas», que a 
cont inuación se re lac ionan, quedando 
en la s i tuación y guarn ic ión que para 
cada uno se señala: 

Don Juan Judel Rivera (4451) , del 
Regimiento Mixto de Art i l ler ía número 
32, - en vacante del Arma, quedando 
d isponib le forzoso en la guarn ic ión de 
Mel i l la y agregado a d icho Regimien
to, por un plazo máximo de tres me 
ses, si antes no le cor responde des
t ino voluntar io o forzoso. 

Don José Ar royo Ibáñez (4452) , de 
la Mayoría Central izada de la Coman
danc ia General de Ceuta para habilita
do del Regimiento Mixto de Art i l ler ía 
número 30, en vacante del Arma, plan
t i l la eventual , quedando disponib le for
zoso en la guarnic ión de Ceuta y agre
gado a d icho Regimiento, por un plazo 
máximo de tres meses, si antes no 
le corresponde dest ino voluntar io o 
forzoso. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.672 
Orden 362/5.672/81 

Por exist ir vacante y reunir 
las condic iones que determina la Or-

http://General.de


D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 807 

den de 30 de enero de 1956 (D. O. nú
mero 25) , se asciende al empleo de 
br igada de Art i l ler ía, con ant igüedad 
de 12 de mayo de 1981, al sargento 
pr imero D. José María Pérez Fernán
dez (5852) , del Regimiento de Arti
l lería Ant iaérea núm. 74, quedando 
d isponib le en la 2 . a Región Mil i tar, 
plaza de Cádiz y agregado al c i tado 
Regimiento, por un plazo máximo de 
tres meses, sin per ju ic io del dest ino 
que voluntar io o forzoso pueda corres-
ponder le, a part ir de la fecha de la 
presente Orden. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

5.673 
Orden 362/5.673/81 

Por reunir las cond ic iones 
ex ig idas en el ar t ículo 2.° de la Orden 
Circular de 24 de febrero de 1894 
(C. L. núm. 51 ) , se asciende al em
pleo de cabo de Banda de Art i l ler ía, 
al corneta de plaza de d icha Arma,, 
don Jaime Montesinos Qui jada, del 
Centro de Instrucción de Reclutas nú
mero 1 1 , con ant igüedad de 10 de 
abri l de 1981 y efectos económicos 
desde el 1 de mayo de 1981, que
dando conf i rmado en su actual des
t ino, en vacante de cualquier Arma. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

INGENIEROS 

Destinos 
5.674 

Orden 362/5.674/81 

Para cubr i r parc ia lmente las 
vacantes de jefes y of ic ia les de cual
quier Arma, Escala act iva, Grupo de 
«Dest ino de Arma o Cuerpo», anun
c iadas por Orden 362 /4205 /81 _ («Dia
r io Oficial» núm. 85 ) , de clase. C, t ipo 
9. a , existentes en los Centros y Orga
nismos que se señalan, se dest ina con 
carácter vo luntar io a la Junta Provin
cial del Recreo Educat ivo del Soldado 
de Córdoba, plant i l la eventual, corres
pondiente a la I. G. 174/204, al te
niente coronel de Ingenieros, Escala 
activa,' Grupo de «Destino de Arma 
o Cuerpo», D. Leandro Carrasco Le-
mus (1450500), de gobernador/ del 
Cast i l lo de San Fernando (F igueras) . 
Ar t ícu lo 4 1 , párrafo f ) . 

Madr id , 12 de mayo de 1 9 8 1 . , 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

5.675 
Orden 362/5.675/81 

En apl icac ión de lo dispues
to en el ar t ículo 58 del v igente R.P.V. 
(Orden 5 0 3 0 / 7 8 / 8 0 ) , y para cubr i r la 
vacante anunciada de clase C, t ipo 9.° 
por Orden 362/4 .414/81 (D. O. núme
ro 92 ) , existente en el Batal lón Mixto 
de Ingenieros VI (V i to r ia ) , se dest ina 
con carácter vo luntar io al br igada de 
Ingenieros D. J o s é Cañas Campos 
(3061) , de d isponib le forzoso en la 
guarn ic ión de Vi tor ia y agregado al 
Centro de Instrucción de Reclutas nú
mero 1 1 . 

Este subof ic ia l queda sujeto a las 
serv idumbres y benef ic ios del ar t ículo 
59, publ icado en la Orden c i tada en 
pr imer iugar. 

La incorporac ión se efectuará con 
carácter urgente, de acuerdo con lo 
d ispuesto en el ar t ícu lo 52 del R.P.V., 
sin que se tenga én cuenta lo dis
puesto en el párrafo 2.° de d icho 
ar t ícu lo. 

Madr id , 11 de mayo de 1981. 

Por delegación: . 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

5.676 
Orden 362/5.676/81 

Para cubr i r parc ia lmente las 
vacante de sargento pr imero o sar
gento de cualquier Arma, 'anunc iadas 
por Orden 362/3 .386/81 (D. O. núme
ro 67) , existentes en las Unidades y 
Centros que se indica, se dest ina a 
los sargentos pr imeros o sargentos 
de Ingenieros que a cont inuac ión se 
indican: 

- PREFERENCIA VOLUNTARIA 

Clase C, tipo 9.° 

Centro de Instrucción de Reclutas 
número 12 (El Ferral de Bernesga, 

León) -' 

Sargento D. Luis García S a n t o s 
(4120) , de l Regimiento de Instrucción 
de la Academia de Ingenieros. 

Agrupación Logística núm. 2 (Sevilla) 

' Sargento D. José de Soto González 
del Corral (4365) , del Batal lón Mixto 
de Ingenieros LXI. DPG. Quedando 
agregado en su ant iguo dest ino hasta 
la incorporac ión de su relevo, sin que 
esta agregac ión en ningún caso pueda 
ser superior a t res meses. 

Grupo Logistico XXI (Mérida, Badajoz) 

S a r g e n t o D. Felipe García Ruiz 
(4384) i del Regimiento Mixto de Inge
nieros núm. 6 DPG. Quedando agre
gado en su ant iguo dest ino hasta la 
incorporac ión de su relevo, sin que 
esta agregación en ningún caso pueda 
ser super ior a tres meses. 

Grupo Logistico XXXI (Valencia) 

Sargento D. Juan Casti l la C r u z 
(3537) , del Batal lón Mixto de Ingenie
ros II I . I 

Grupo Logistico XXXII (Cartagena) 

Sargento pr imero D. Pedro Guerre
ro Ruiz (3149) , del Batal lón Mixto de 
Ingenieros XXXII . 

Grupo Logistico de la Brigada de 
Caballería Jar ama (Salamanca) 

Sargento D. Pedro Romo Alonso 
(3674) , del Batal lón Mixto de Ingenie
ros V I . DPG. Quedando agregado en 
su ant iguo dest ino hasta la incorpo
rac ión de su relevo, sin que esta agre
gac ión en ningún caso pueda ser su
perior a tres meses. 

Escuela Central de Educación Física 
(Toledo) 

Sargento D. Marcos Fernández Ba
ta l la (4382) , del Regimiento Mixto de 
Ingenieros núm. 6. Quedando agrega
do en su ant iguo dest ino hasta la 
incorporac ión de su relevo, sin que 
esta agregac ión en ningún caso pueda 
ser super ior a tres meses. 

Escuela Superior del Ejército 
(Madrid) 

Sargento pr imero D. Sant iago Gar
cía Díaz (3285) , de l Batal lón Mixto 
de Ingenieros I. 

Parque y Talleres de Vehículos Auto
móviles de la 3.a Región Militar 

(Bonrepós, Valencia) 

Sargento pr imero D. Pascual Ordó-
ñez Puertas (3351) , del Regimiento 
Mix to de Ingenieros núm. 3. 

Parque y Talleres de Vehículos Auto
móviles de Canarias (Santa Cruz de 

Tenerife) 

Sargento pr imero D. José González 
Corrales (3240) , del Regimiento Mixto 
de Ingenieros de Canarias, Batal lón 
Mixto de Ingenieros XV. 

Grupo de Automovilismo para Canarias 
Compañía de Las Palmas 

Sargento D. Fernando Acosta Gutié
rrez (4420) , del Batal lón Mixto de 
Ingenieros LXI. DPG. Quedando agre 
gado en su ant iguo dest ino hasta la 
incorporac ión de su relevo, sin que 
esta agregac ión en ningún caso pue
da ser super ior a tres meses. 

Compañía de Transportes de la Agru
pación Logística núm. 3 (Valencia) 

Sargento D. A lber to Cocerá Auñón 
(3624) , del Batal lón Mixto de Inge
nieros III. 

Compañía de Policía Militar número 11 
(Madrid) 

Sargento pr imero D. Anton io Ruiz 
Martínez (3151) , del Regimiento Mixto 
de Ingenieros núm. 1. 

Madr id , 12' de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 



808 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

Vacantes 
5.677 

Orden 362/5.677/81 

Para jefes y of ic iales de In
genieros, Escala act iva, G r u p o de 
«Mando de Armas», existentes en las 
Unidades, Centros y Organismos que 
a cont inuación se relacionan: 

VACANTES DEL C U P O DE VARIAS 
ARMAS ASIGNADAS AL ARMA DE 

INGENIEROS 

Clase C, tipo 9° 

1.—Regimiento de Automóvi les de 
la Reserva General (Madr id ) .—Una 
de capi tán. 

VACANTES DEL ARMA 

Clase B, tipo 6.° 

2.—Mando Superior de Apoyo Lo-
gíst ico, Dirección de Mater ial , Jefa
tura de Material d e ' I n g e n i e r o s y de 
Transmisiones (Madr i d ) ; los peticio
narios deberán encontrarse en pose
sión del t í tulo de Vías de Comunica
ción, vacante comprendida a efectos 
de perc ibo de complemento por espe
cial preparación técnica en la Orden 
de 2 de marzo de 1973 (D. O. núme
ro 51) , y ampl iac iones a la misma.— 
Una de comandante. 

3.—Jefatura de Ingenieros del Ejér
ci to (JEZAFE) , Madr id ; los peticiona
rios deberán encontrarse en posesión 
del t í tulo de Vías de Comunicac ión 
vacante comprendida a efectos de per
c ibo de complemento por especial pre
paración técnica en la Orden de 2 
de marzo de 1973 (D. O. núm. 51) 
y ampl iac iones a la misma.—Una de 
comandante. 

Clase C, tipo 9° 

4.—Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 1 (Campamento, M a d r i d ) . — 
Una de capi tán. 

5 .—Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 2 (Sev i l la ) .—Una de capi tán. 

6.—Regimiento de Zapadores de la 
Reserva General (Sa lamanca) , con 
preferencia para t i tu lados en Vías de 
Comunicac ión.—Una de comandante. 

7.—Regimiento de ' Transmisiones 
(El Pardo, Madr id ) , con preferencia 
para t i tu lados en Transmis iones.—Una 
de comandante. 

8.—Regimiento de Redes Permanen
tes y Servicios Especiales de Trans
misiones (Madr id ) , con preferencia 
para t i tu lados en Transmis iones.—Una 
de capi tán. 

9.—Regimiento de Pontoneros y Es
pecial idades de Ingenieros (Zarago 
za ) , con preferencia para t i tu lados en 
Vías de Comunicac ión.—Una de ca
pitán. 

10.—Regimiento de Movi l ización y 
Práct icas de Ferrocarr i les, II Batal lón, 
5. a Unidad (Barce lona) , con preferen 
cia para t i tu lados en Vías de Comu
n icac ión.—Una de capi tán. 

11.—Regimiento Mixto de Ingenie
ros núm. 4 (Barce lona) , con prefe
rencia para t i tu lados en Mando de 
Tropas de Montaña.—Una de teniente 
coronel y una de capi tán. 

12.—Batal lón Mixto de Ingenieros 
III (Alcoy, A l i can te ) .—Una de capi
tán. 

13.—Batal lón Mixto de ingenieros 
IV (Gerona) .—Una de capi tán. 

14.—Regimiento Mixto de Ingenie
ros de Canarias (Santa Cruz de Tene
r i fe ) .—Dos de comandante. 

15.—Regimiento Mixto de Ingenie
ros de Canarias, Batal lón Mixto de In
genieros XVI (Las Palmas de Gran 
Canar ia ) .—Una de capi tán. 

16.—Regimiento Mixto de Ingenie
ros núm. 8 (Me l i l l a ) .—Una de teniente 
coronel , con preferencia para t i tu lados 
en Transmisiones. 

17.—Parque Central" de Ingenieros 
(Vi l laverde, Madr id ) , con preferencia 
para t i tu lados en Vías de Comunica
c ión.—Una de comandante. 

18.—Parque Central de Transmisio
nes (El Pardo, Madr id ) , con prefe
rencia para t i tu lados en Transmisio
nes.—Una de teniente coronel . 

Los que aleguen derecho preferen
te están obl igados a sol ic i tar las va
cantes correspondientes en preferen
cia voluntar ia y en pr imer lugar, para 
poder hacer efect ivo el derecho. 

Los pet ic ionar ios están obl igados a 
indicar en su papeleta de pet ic ión de 
dest ino el número de anuncio a que 
corresponden las vacantes solicitadas^ 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de dest ino. 

Las papeletas serán remit idas al 
Cuartel General del Ejérci to (Direc
ción de Personal ) , en el plazo de 
quince días hábiles, contados a part i r 
del s iguiente al de la publ icac ión de 
la presente Orden en el «Diario Ofi
c ia l». 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El Generar Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.678 
Orden 362/5.678/81 

Clase C, t ipo 7.° 
Segunda convocator ia . 
1.—Red Terr i tor ia l de Mando (RTM) 

Sector Norte T-20 (Burgos ) . Regimien
to de Redes Permanentes y Servicios 
Especiales de Transmisiones) .—Una 
de capitán de Ingenieros, Escala acti
va, Grupo de «Mando de Armas». 

Documentac ión: Papeleta de peti
ción de dest ino y Ficha-resumen. 

Las documentac iones serán remiti
das al Cuartel General del Ejérci to 
(Di recc ión de Personal ) , en el plazo 
de diez días hábiles, contados a partir 
del siguiente al de la publ icac ión de 
la presente Orden en el «Diario Ofi
c ial». 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: _ 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.679 
Orden 362/5.679/81 

Para subtenientes o br igadas 
de Ingenieros, existentes en las Uni

dades, ^Centros y Organismos que a 
cont inuación se relacionan. 

VACANTES DEL ARMA 

Cíase C, tipo 9,° 

1.—Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 1 (Campamento, Mad r i d ) .— 
Una 

2.—Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 2 (Sev i i la ) .—Una. 

3.—Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 3 (Marines, Va lenc ia ) .—Una. 

4.—Batal lón Mixto de Ingenieros de 
la Br igada Aero t ranspor taba (La Co-
ruña) .—Una. 

5.—Regimiento de Transmisiones 
(El Pardo, Madr id ) , con preferencia 
para t i tu lados en Jefe de Centro o 
para aquel los cuya formación especial 
sea- la de Transmis iones.—Una. 

6.—Regimiento de Redes Permanen
tes y Servicios Especiales de Trans
misiones (Madr i d ) , con preferencia pa
ra t i tu lados en Jefe de Centro o para 
aquel los cuya formación especia! sea 
la de Transmis iones.—Una. 

7 .—Compañía de Transmisiones de 
la 5 . a Región Mil i tar, Mando y Plana 
Mayor (Zaragoza) , con preferencia pa
ra t i tu lados en Jefe de Centro o para 
aquellos cuya formación especial sea 
la de Transmis iones.—Una. 

8.—Regimiento de Pontoneros y Es
pecial idades de Ingenieros (Zaragoza) , 
con preferencia para aquel los cuya for
mación especial sea la de Zapadores. 
Una. 

9.—Batal lón Mixto de Ingenieros XIV 
(Palma de Ma l lo rca ) .—Una. 

10.—Jefatura de Ingenieros de la 1 . a 

Región Mil i tar (Madr id ) .—Una . 
11.—Parque Central de Transmisio

nes (El Pardo," Madr id ) , con pre feren- -
cia para t i tu lados en Jefe de Centro o 
para aquel los cuya formación especial 
sea la de Transmis iones.—Una. 

Los que aleguen derecho preferente 
están obl igados a sol ic i tar las vacan
tes correspondientes en preferencia 
voluntar ia y en pr imer lugar, para po
der hacer efect ivo el derecho. 

Los pet ic ionar ios están obl igados a 
indicar en su papeleta de pet ic ión de 
destino el número de anuncio corres
pondiente a las vacantes sol ic i tadas. 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de dest ino. 

Las papeletas s e r á n remit idas al 
Cuartel General del Ejérci to (Di recc ión 
de Personal) en el plazo de quince 
días hábi les, contados a part ir del si
guiente al de la publ icación de la pre
sente Orden en el «Diario Of ic ia l». 

Madr id, 14 de mayo dé 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Ascensos 
5.680 

Orden 362/5.680/81 

Por exist ir vacante y tener 
cumpl idas las condic iones que deter
minan las Leyes de 22 de d ic iembre 



D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 809 

de 1955 (D. O. núm. 292) , 4 /1972, 
de 26 de febrero (D. O. núm. 50) 
y Ordenes de 30 de enero de 1956 
(D. O. núm. 25) y 6 de marzo de 1972 
(D. O. núm. 55 ) , se asciende al em
pleo de capi tán auxi l iar de Ingenie
ros, con ant igüedad de 12 de mayo 
de 1981, a los tenientes de ia misma 
Arma y Escala que a cont inuac ión se 
re lac ionan, quedando en la s i tuac ión 
que. para' cada uno se indica. 

Don J o s é F e r r e i r p Franqueira 
(1.317) , de la Compañía de Transmi
siones de la 8 . a Región Mil i tar, en 
vacante del Arma, clase C, t ipo 9.°, 
d ispon ib le forzoso en la guarn ic ión de 
La Coruña. 

Don Carmelo Barrera Ruiz (1 .318) , 
del Estado Mayor del Ejérci to, en va
cante de of ic ia l de cualquier A rma o 
de Of ic inas Mi l i tares, clase B, t ipo 4.°, 
quedando conf i rmado en su actual 
dest ino. 

Don Ar turo R o l d a n Contreras 
(1.319), del Regimiento de Redes Per
manentes y SET (Red Terr i tor ia l de 
Mando ) , en vacante del Arma, clase 
C, t ipo 7.°, d isponib le forzoso en ia 
gua rn i c i ón . de Zaragoza. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

en la s i tuación de d isponib le forzoso 
en la guarn ic ión de Salamanca y agre
gado a d icho Regimiento, escalafonán-
dose con el número 1.848 a cont inua
c ión del teniente auxi l iar D. Pedro Ro
mero Mart ín (1 .847) . 

La c i tada agregac ión lo será por 
un plazo máximo de tres meses, sin 

' pe r ju i c io del dest ino que, vo luntar io 
o forzoso, pueda co r responde ré . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Escala de complemento 
Vacantes 

5.681 
Orden 362/5.681/81 

Por reunir las cond ic iones 
exigidas en el ar t ículo 2.° de la Orden 
Circular de 24 de febrero de 1894 
(C. L. núm. 51 ) , se asciende al em
pleo de cabo de Banda de Ingenie
ros, al corneta de plaza de d icha 
Arma D. Francisco Ballester Barberán 
del Regimiento Mixto de Ingenieros 
número 3, con ant igüedad de 7 de 
sept iembre de 1980 y efectos econó
micos desde el 1 de octubre de 1980, 
quedando conf i rmado en su actual 
dest ino. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Ingreso en la Escala auxiliar 
5.682 

Orden 362/5.682/81 

Por exist ir vacante y reunir 
las condic iones exig idas en el ar t ícu lo 
77 del Reglamento provis ional para 
el Reclutamiento de l Voluntar iado, apro
bado por Orden de 30 de enero de 
1956 (D. O. núm. 25) , modi f icado por 
Orden de 6 de marzo de 1972 («Dia
r io Oficial» núm. 55 ) , se concede 
el ingreso en la Escala auxi l iar, con 
el empleo de teniente y ant igüedad de 
12 de mayo de 1981, al subteniente 
especial ista, mecánico electr ic i s t a 
montador maquinista, D. Lucin io Sas
tre Cristóbal (23 ) , del Regimiento de 
Zapadores de la Reserva General , en 
vacante de su especia l idad, quedando 

5.683 
Orden 362/5.683/81 

Para atender las necesidades 
de of ic ia les subal ternos de comple
mento de las Armas y Cuerpos del 
Ejérci to, se anuncia la presente convo
cator ia de vacantes, con arreglo a las 
normas siguientes: 

Pr imera.—Podrán sol ic i tar las los te
nientes y al féreces de complemento de 
Ingenieros en servic io act ivo que ha
yan cumpl ido dos años en el dest ino 
que ocupan y los tenientes y al féreces 
ajenos al servic io act ivo que tengan 
t i tu lac ión universi tar ia u otra homolo
gada con el la. 

El personal de la Escala de comple
mento que hubiera a lcanzado el em
pleo de of ic ial o estuviera real izando 
el cor respondiente curso de apt i tud el 
30 de octubre de 1978 queda dispen
sado de la t i tu lac ión ex ig ida anterior
mente. 

Los que estén en s i tuación ajena al 
serv ic io act ivo o no tengan conced ida 
la cont inuac ión hasta la edad de re
t i ro sólo podrán sol ic i tar las corres-
pond ien tea vacantes si , hasta dos me
ses después del anuncio, no han re
basado la edad de cuarenta y seis 
años. 

Segunda.—Las pet ic iones se formu
larán mediante instancia ajustada al 
modelo publ icado por Orden ( núme
ro 1.716, de 16 de febrero dé 1981 
(D. O. núm. 38) , y d i r ig idas al Te
niente General Jefe del Mando Supe
rior de Personal (Di recc ión de Perso
na l ) , Cuartel General del Ejérc i to. 

Tercera.—Las instancias deberán 
formularse en el plazo de diez días 
hábiles, a part ir de la publ icac ión de 
esta Qrden en el «Diario Of ic ial», y se 
cursarán por conducto regular o a tra
vés de la Autor idad Mil i tar de la pro
v inc ia, acompañadas, en el caso de 
personal a jeno al serv ic io act ivo, de 
fo tocop ia de la t i tu lac ión universi tar ia 
exig ida, cop ia de la concepfuac ión me
recida durante su t iempo de servicio 
anter ior y relación de méri tos civi les o 
mi l i tares que posea. 

Cuar ta .—Las vacantes se asignarán 
con carácter voluntar io, en pr imer lu
gar, a los of ic iales en servic io act ivo, 
ten iendo en cuenta el t iempo de servi
c io en el empleo y a cont inuación a 

los of ic ia les ajenos al servic io act ivo 
por concurso de méri tos. 

Quin ta .—Los procedentes de la si
tuac ión de ajenos al servic io act ivo 
pasarán a la de servic io act ivo duran
te un período de un año, que podrá 
prorrogarse s iempre que lo so l ic i ten 
del Mando Superior de Personal con 
dos meses de antelación a la f inal iza
ción del menc ionado período. Los que 
se encont raban en servic io act ivo con
t inuarán cumpl iendo el compromiso an
ter ior. 

Sexta.—Los gobernadores, y coman
dantes mi l i tares darán ia máx ima, di fu
sión a esta Orden. 

Sépt ima.—Vacantes que se anun
c ian: 

1.—Batal lón Mix to de Ingenieros LXI 
(San Sebast ián) .—Tres . 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.684 
Orden 362/5.684/81 

Para atender las 'neces idades 
de sargentos de complemento de las 
Armas y Cuerpos del Ejérci to, se anun
c ia al presente convocator ia de va
cantes, con arreglo a las normas si
guientes: 

Pr imera.—P o d r á n sol ic i tar las los 
sargento de complemento de Ingenie
ros en servic io act ivo que hayan cum
pl ido dos años en el dest ino que 
ocupan y los sargentos a jenos al ser
v ic io -activo que tengan Bachi l ler Su
perior, BUP o t i tu lac ión homologada 
con el la. 

El personal de la Escala de com
plemento que hubiera a lcanzado el em
pleo de sargento o estuviera realizan
do el correspondiente curso de apt i tud 
el 30 de octubre de 1978, queda dis
pensado de la t i tu lac ión exig ida ante
r iormente. 

Los que estén en s i tuación ajena al 
serv ic io act ivo o no tengan conced ida 
la cont inuac ión hasta la edad de reti
ro sólo podrán sol ic i tar las correspon
dientes vacantes si , hasta dos meses 
después del anuncio, no han rebasado 
la edad de cuarenta y seis años. 

Segunda.—Las pet ic iones se formula
rán mediante instancia ajustada al mo
de lo pub l icado por Orden número 
1716, de 16 de febrero de 1981 (Dia
rio Of ic ia l núm. 38) y d i r ig idas al Te
niente General Jefe del Mando Supe
r ior de Personal (D i recc ión de Perso
na l ) , Cuartel General del Ejérci to. 

Tercera .—Las instancias deberán for= 
mularse en el plazo de diez días há
bi les, a part i r de la publ icación' de es
ta Orden en el «Diario Oficial» y se 
cursarán por conducto regular o a tra
vés de la Autor idad Mi l i tar de la pro
vincia, acompañadas, en el caso de 
personal a jeno al serv ic io act ivo, de 
fotocopia de la t i tu lac ión exigida, co
pia de la conceptuac ión merecida du
rante su t iempo de servic io anter ior y 
re lación de méri tos civi les o mi l i tares 
que posea. 

Cuar ta.—Las vacantes se asignarán 



810 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

con carácter voluntar io en pr imer lu
gar a los sargentos en servic io act ivo, 
teniendo en cuenta el t iempo de servi
c io en el empleo y a cont inuación a 
los sargentos "ajenos al serv ic io act i 
vo por concurso de méri tos. 

Quinta.—Los procedentes de la si
tuación de ajenos al servicio act ivo 
pasarán a la de servicio act ivo duran
te un período de un año, que podrá 
prorrogarse s iempre que lo sol ic i ten 
del Mando Superior de Personal con 
dos meses de antelación a la f inaliza
c ión del mencionado período. Los que 
se encontraban en servic io act ivo con
t inuarán cumpl iendo el compromiso 
anterior. 

Sexta.—Los Gobernadores y coman
dantes mi l i tares darán la máxima di
fusión a esta Orden. 

Sépt ima.—Vacantes que se anun
c ian: 

1.—Batallón Mixto de Ingenieros LXI 
(San Sebast ián) .—Una. 

Madr id , 11 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Ascensos 
5.685 

Orden 362/5.685/81 

P a r a dar cumpl imiento a 
cuanto dispone el apartado 3.4.5. y 
3.4.7. de la Orden de 12 de febrero 
de 1972 (D. O. núm. 37) , se asciende 
al empleo de sargento de comple
mento, con carácter efect ivo, al sar
gento eventual de complemento de 
Ingenieros que a cont inuación se rela
c iona, con ant igüedad de 15 de fe
brero de 1981, quedando en la situa
ción de ajena al servic io act ivo, sien
do escalafonado en el mismo orden, 
en que lo estaba en el empleo de 
sargento eventual. 

Don Ubaldo Alvarez Fernández., del 
Regimiento de Instrucción de la Aca
demia de ingenieros. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

INGENIEROS DE ARMAMENTO 
Y CONSTRUCCIÓN 

Cuerpo Auxiliar de Especialis
tas y Escala Básica de Subofi
ciales Especialistas del Ejército 

Acoplamientos 
5.686 

Orden 362/5.686/81 

Como ampl iac ión a la Orden 
362/5 .077/81 (D. O. núm. 102) , queda 
acoplado en vacante clase C, t ipo' 1.a, 
en la Plana Mayor de la Base Principal 

de las FAMET, el sargento especial is
ta de complemento de la rama de 
mecánica, chapista soldador D. Do
mingo Beltrán Arnaldos. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Nombre y apellidos 
5.687 

Orden 362/5.687/81 

Comprobado documenta lmen-
te el derecho que asiste al sargento 
especial ista, mecánico ajustador de 
Armas D. Manuel García Sousa (1450) 
del Regimiento de Infantería Canarias 
número 50 y de conformidad con lo 
dispuesto en la R. O. C. de 25 de 
sept iembre de 1878 (C. L. núm. 288) , 
se concede la rect i f icación de su se
gundo apel l ido por el de Sosa, de
b iendo nacérsele en su documenta
c ión mi l i tar la correspondiente anota
c ión para que conste l lamarse D. Ma
nuel García Sosa. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Vacantes 
5.688 

Orden 362/5.688/81 

Clase C, t ipo 9.° 
Para la Agrupac ión Mixta de Encüa-

dramiento núm. 3 (Alcoy, V a l e n c i a ) . — 
Una de mecánico ajustador de Armas 
o de la rama Mecánica, mecánico de 
Armas. 

Documentac ión: Papeleta de peti
c ión de dest ino que se remit i rá al 
Cuartel General del Ejérci to (Direc
ción de Personal ) . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Quince días hábiles, contados a part i r 
del siguiente al de la publ icac ión de 
la presente Orden en el «Diario Ofi
c ia l», debiendo tenerse en cuenta lo 
previsto en los art ículos 10 al 17 de! 
Reglamento sobre provisión de vacan
tes de 31 de d ic iembre de 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 /77 ) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

CUERPO JURÍDICO MILITAR 

Destinos 
5.689 

Orden 362/5.689/81 

Por apl icac ión de lo dispues
to en el ar t ículo 55 del v igente Regla

mento sobre provisión de vacantes de 
31 de d ic iembre de 1976 (D. O. nú
mero 1 /77) , pasa dest inado al Gabi
nete del Excmo. Sr. Ministro de De
fensa, en vacante de l ibre des ignac ión 
el comandante audi tor de la Escala 
act iva D. Jesús del Olmo Pastor (291) , 
de d isponib le forzoso en la guarn ic ión 
de Madr id y agregado al Consejo Su
premo de Just ic ia Mil i tar. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

El Teniente General JEME. , 
GABEIRAS MONTERO 

Vacantes 
5.690 

Orden 362/5.690/81 

Clase C, t ipo 9.° 
En la Audi tor ía de Guerra de la 

3 . a Región Mi l i tar .—Una de coman
dante audi tor de la Escala act iva. 

Esta vacante podrá ser so l ic i tada 
por tenientes coroneles auditores, los 
cuales podrán ser dest inados en de
fecto de pet ic ionar ios del empleo pa
ra el que se anuncia. 

Documentac ión: Papeleta de pet i
c ión de dest ino, que será remit ida al 
Cuartel General de! Ejérci to, D i recc ión 
de Personal . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Será de 15 días hábi les, contados a 
part i r del día sjguiente al de la publ i 
cación de la presente Orden en el 
«Diario Of ic ia l», debiendo tenerse en 
cuenta lo previsto en los ar t ículos 10 
al 17 del Reglamento de provisión de 
vacantes de 31 de d ic iembre de 1976 
(D. O. núm. 1 /77) . 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

, Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

INTENDENCIA 

Agregaciones 
5.691 

- Orden 362/5.691/81 

Por necesidades del servic io, 
queda agregado por un plazo máx imo 
de tres meses en la Di recc ión de 
Apoyo al Personal, Sección dé! Servi
c io de Intendencia, el teniente coronel 
de Intendencia (E. A.) D. Enrique 
Aranda Rubio (962) , dest inado en la 
Agrupac ión de Intendencia de Reserva 
Genera l , por O r d e n 352/5 .147/81 
(D. O. núm. 103) , cesando antes si 
se produce su relevo. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

' Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 



ü . O. núm. 113 21 de mayo de 1981 811 

Vacantes 
5.692 

Orden 362/5.692/81. 

Clase C, t ipo 7,° 
1.—^Dirección de Apoyo al Personal , 

Secc ión de Servic io de Intendencia 
( M a d r i d ) . — U n a de teniente coronel de 
Intendencia de la Escala act iva. 

Documentac ión: Papeleta de pet i
c ión de dest ino y Ficha-resumen, re
mi t idas al Cuartel General del Ejérc i to. 
D i recc ión de Personal . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Quince días hábi les, contados a par
t i r del s iguiente al de la pub l icac ión 
de la presente Orden en el «Diar io 
Of ic ia l», deb iendo tenerse en cuenta 
lo previsto en los ar t ículos 10 al 17 
del Reglamento sobre provis ión de va
cantes de 31 de d ic iembre de 1976 
(D ia r io Of ic ial núm. 1, de 1977) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5 693 
Orden 362/5.693/81 

Clase C, t ipo 7.° 
1.—Dirección de Apoyo al Personal, 

Sección del Servic io de Intendencia 
(Madr i d ) .—Una de comandante de In
tendencia de la Escala act iva. 

Documentac ión: Papeleta de pet ic ión 
de dest ino y Ficha-resumen, remit idas 
al Cuartel General del Ejérc i to. Direc
ción de Personal . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Quince días hábi les, contados a par
t i r del s iguiente al de la pub l icac ión 
de la presente Orden en el «Diar io 
Of ic ia l», debiendo tenerese en cuen
t a lo previsto en los art ículos 10 al 
17 del Reglamento sobre provis ión de 
vacantes de 31 de d ic iembre de 1976 
(D. O. núm. 1, de 1977) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.694 
Orden 362/5.694/81 

Clase C, t ipo 9.° 
Para of ic ia les de la Escala Especial 

de Jefes y Of ic iales (de Mando ) , de 
Intendencia, existentes en los Centros, 
Un idades y Dependenc ia que se ex
presan: 

1.—Grupo Regional de Intendencia 
número 1 (Campamento, Madr i d ) . — 
-Una de capi tán. 

2 .—Grupo Regional de Intendencia 
número 3 (Paterna) (prov is ionalmente 
en V a l e n c i a ) . — Una de capi tán. 

3 .—Grupo Regional de Intendencia 
número 4 (Ba rce lona ) .—Una de ca
pi tán. 

4 .—Grupo Regional de Intendencia 
número 5. (Za ragoza) .—Una de capi 
tán . 

5 .—Grupo Regional de Intendencia 
número 8. (La Coruña ) .—Una de ca
pi tán. 

Estas vacantes no podrán ser sol i 
c i tadas por los of ic iales de la Escala 
Especial de Jefes y Of ic ia les (de Man
d o ) , que rebasen las edades señala
das en el ar t ículo 60 del Texto Ar t icu
lado que desarrol la la Ley 13 /74 . 

Documentac ión: Papleta de pet ic ión 
de dest ino, remit ida al Cuartel Gene
ral del E jé rc i t o . /D i recc ión de Perso
nal . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Quince días hábi les, contados a par
t i r del s iguiente el de la pub l icac ión 
de la presente Orden en el «Diar io 
Of ic ia l», deb iendo tenerse en cuenta lo 
previsto en los art ículos 10 al 17 del 
Reglamento sobre provis ión de vacan
tes de 31 de d ic iembre de 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 /1977) . 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.695 
Orden 362/5.695/81 

Clase C, t ipo 9.°, 
Para of ic ia les de la Escala auxi l iar 

de Intendencia, existentes en las Uni
dades y Centros que se expresan: 

1.—Centro de Instrucción de Reclu
tas núm. 3. Santa Ana ( C á c e r e s ) . — 
Una de teniente auxi l iar. 

2 .—Centro de Instrucción de Reclu
t a s núm. 12. El Ferral de Bernesga 
| ( León ) .—Una de teniente auxi l iar. 

3.—Centro de Instrucción de Reclu-
| tas núm. 9. San Clemente de Sase-

bas (Ge rona ) .—Una de teniente au
xi l iar . 

4 .—Jefatura de Intendencia de la 
6. a -Región Mil i tar (Bu rgos ) .—Una de 
capi tán auxi l iar. 

5.—Jefatura de Intendencia de la 
9 . a Región Mil i tar ( G r a n a d a ) . — U n a de 
capi tán auxi l iar. 

Documentac ión : Papeleta de pet i 
c ión de dest ino, remit ida al Cuarte l 
Genneral del Ejérc i to. Di recc ión de 
Personal . 

Plazo de admis ión de pet ic iones: 
Quince días hábl ies, contados a par
t ir de l s iguiente al de la pub l icac ión 
dé la presente Orden en el «Diario Of i 
c ia l», deb iendo tenerse en cuenta lo 
previsto en los art ículos 10 al 17 del 
Reglamento sobre provisión de vacan
tes de 31 de d ic iembre de 1976 («Dia
rio Oficial» núm. 1 /1977) . 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

- GONZÁLEZ FUSTER 

FARMACIA MILITAR 
Agregaciones 

5.696 
Orden 362/5.696/81 

Por necesidades del servic io 
queda agregado en su anter ior desti

no, en vacante clase C, t ipo 9.°, por 
un plazo máximo de tres meses o an
tes si produce su relevo el teniente 
farmacéut ico (E. A . ) , D. Miguel Juárez 
de la Puente (370) , dest inado a la 
Agrupac iónu de Tropas de Farmacia 
de la Reserva General , por Orden 3 6 2 / 
5.092/81 (D. O. núm. 102) . 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

CUERPO ECLESIÁSTICO DEL 
EJERCITO 

Retiros 
5.697 

Orden 362/5.697/81 

La Orden núm. 362/3 .063/81 
(D. O. núm. 62) , por la que pasaba 
a la s i tuación de ret i rado por cumpl i r 
la edad reglamentar ia el día 14 de 
jun io próx imo, el teniente coronel ca
pel lán D. T imoteo Bustamante Guar
dado (163) , de la Inspección General 
de Pol icía Nacional , queda anulada 
por haber ascendido al empleo de 
coronel capel lán por Orden 362 /5 .593 / 
81 (D. -O. núm. 111) . 

Madr id , 19 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

Destinos 
5.698 

Orden 362/5.698/81 

Para cubr i r la vacante de ca
pitán capel lán anunc iada p o r Or
den 362/3 .131/81 (D. O. núm. 63 ) , 
de l ibre des ignación, existente en el 
Comple jo Escolar (Colegios Naciona
les de E. G. B. «Ángel de la Guarda» 
"y «Jaime I el Conqu is tador») , para 
asistencia rel ig iosa y profesor de Re
l ig ión (Parterna, Va lenc ia ) , a propues
ta del Vicar io General Castrense, se 
destina, con carácter vo luntar io , al 
capi tán capel lán D. Joaquín del Real 
Barco (432) , del Centro de Instruc
c ión de Reclutas núm. 14. 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

5.699 
Orden 362/5.699/81 

Para cubr i r las vacantes de 
capi tán capel lán anunciadas por Or
den 362/3 .132/81 (D. O. núm. 63) , 
de l ibre designación, existentes en el 
Cuerpo de Pol icía Nacional , a pro
puesta del V icar io General Castrense, 
se dest ina, con carácter voluntar io, a 
los of ic iales capel lanes que a contí-



812 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

nuación se relacionan, pasando a la 
si tuación de supernumerar io «Destinos 
de carácter mi l i tar». 

A la 6." Circunscripción (Bilbao) 

Capitán capel lán D. Juan Perel ló 
Ayuso (472) , del Regimiento Cazado
res de Montaña Sici l ia núm. 67 (Bata
llón Colón XXIV) , quedando agregado 
a su ant iguo destino hasta la incor
poración de su relevo, sin que esta 
agregación en ningún caso pueda ser 
superior a tres- meses. 

A la 8.a Circunscripción (La Coruña) 

Capitán capel lán D. Antonio Nouche 
Nouche (357) , e disponible forzoso 
en la 1 . a Región Mil i tar, plaza de Al
calá de Henares (Madr id) y agregado 
a la Direcc ión de Enseñanza, cont i 
nuando como alumno del curso de. 
Licenciatura, hasta la f inal ización del 
mismo el 30 de jun io de 1981. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

El Teniente General JEME., 
GABEIRAS MONTERO 

5.700 
Orden 362/5.700/81 

Para cubr i r la vacante de 
teniente capel lán anunciada por Or
den 362/3.132/81 (D. O. núm. 63 ) , de 
libre designación, existente en la 3 . a 

Comandancia Móvil de la Guardia Ci
vil (Barce lona) , a propuesta del Vicar. 
r io General Castrense, se dest ina, con 
carácter voluntar io, al teniente cape
l lán D. Manuel Blanco Rey (503) , del 
Regimiento de Infantería Canarias nú
mero 50 (III Bata l lón) . 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

Vacantes 
5.701 

Orden 362/5.701/81 

Clase C, t ipo 9.° 
1.—Regimiento Cazadores de Mon

taña Sici l ia núm. 67, para el Batal lón 
Colón XXIV ( I rún, Gu ipúzcoa) .—Una 
de capi tán capel lán. 

Para la provisión de esta vacante 
se apl icacá lo dispuesto en los ar t ícu
los 58 y 59 del vigente Reglamento 
de dest inos (Orden 5 .030 /78 /80 ) . 

Los pet ic ionar ios quedan dispensa
dos del plazo de mínima permanencia 
en las condic iones señalas en los c i 
tados art ículos. 

Documentac ión: Papleta pet ic ión de 
destino, que se remit i rá al Cuartel Ge
neral del Ejérci to. Dirección de Per
sonal . 

Piazo de admisón de pet ic iones: 
Será de diez días hábiles, contados 
a part ir del día siguiente al de publ i 
cac ión de la presente Orden en el 
«Diario Of ic ial», debiendo tenerse en 
cuenta lo previsto en los atrt ículos 10 
al 17 del Reglamento sobre provisión 

de vacantes de 31 de d ic iembre de 
1976 (D. O. núm. 1 /77) . 

Madr id , 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ PUSTER 

5.702 
Orejen 362/5.702/81 

Clase C, t ipo 7.° 
1.—Unidad de Hel icópteros III de 

las FAMET (Agonci l lo , La R io ja ) . — 
Una de capi tán capel lán. 

Documentac ión: Papeleta de pet ic ión 
de dest ino, que se . remi t i rá al Guartel 
General del Ejérci to, Dirección de Per-
si nal. 

Plazo de admisión de pet ic iones: 
Será de diez días hábiles, conta
dos a part ir del día siguiente al de 
publ icac ión de la presente Orden en 
el «Diario Ofic ial», debendo tenerse 
en cuenta lo previsto en los ar t ícu
los 10 al 17 del Reglamento sobre 
provisión de vacantes de 31 de d i 
c iembre de 1976 (D. O. núm. 1 /77 ) . 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FÜSTER 

OFICINAS MILITARES 
Acoplamientos 

5.703 
Orden 362/5.703/81 

Quedan conf i rmados en va
cante de cualquier Arma o Cuerpo, 
clase C, t ipo 7.°, en los dest inos que 
se consignan, los of ic iales del Cuerpo 
de Of ic inas Mil i tares que a cont inua
ción se re lac ionan: 

Teniente D. Juan Santos . Guzmán 
(3739), en el Gobierno Mil i tar de Ge
rona. 

Otro, D. José Pascual Pascual 
(3627), en el Cuartel General de la 
Capitanía General de la 7 . a 0 Región 
Mil i tar. 

Otro, D. Anton io Ruiz Vega (3632) , 
del Cuartel General de la Capi tanía 
General de la 9. a Región Mil i tar. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal, 

GONZÁLEZ FUSTER 

VARIAS ARMAS 
Vacantes 

5.704 
Orden 362/5.704/81 

De clase C, t ipo 7.° 
Una de capi tán de cualquier Arma 

de la Escala Especial de Jefes y Of i 
c iales (De Mando) , existente en la 
Compañía de Pol ic ía Mi l i tar núm. 102 
(Palma de Ma l lo rca ) . 

Por ser vacante de carácter de Man
do, no podrá ser sol ic i tada por aque
llos que rebasen la edad seña lada 
en el ar t ículo 60 del Decreto 2.956/ 
74 (D. O. núm. 245) . 

Documentac ión: Papeleta de pet i 
c ión de dest ino y Ficha-resumen, que 
se remit i rá al Cuartel General del 
Ejérci to, Di recc ión de Personal. 

Plazo de admis ión de papeletas: 
Quince días hábiles, contados a par
t i r del d ía siguiente al de la fecha, 
de publ icac ión de la presente Orden, 
en el «Diario Of ic ia l». 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

Por delegación: 
El General Director de Personal,. 

GONZÁLEZ FUSTER 

ESCUELA SUPERIOR DEL 
EJERCITO 

ESCUELA DE ESTADO MAYOR 

Advert ido error en la Orden 300 / 
4434/81 (D. O. núm. 92) , dé 20 de-
abr i l , por la que se publ ica la re lación 
nominal de los alumnos de la 78 pro
moc ión de la Escuela de Estado Ma
yor, se rect i f ica en el sent ido de que 
el empleo del capi tán D. Antonio Sanz: 
Quintana es el de comandante. 

Madr id, 18 de mayo de 1981. 

SUBSECRETARÍA D E DEFENSA 

Secretaría General para Asuntos 
ele Personal y Acción Social 

DIRECCIÓN DE MUTILADOS 

Pensión de mutilación y Meda
lla de mutilado 

Orden 111/90483/81 

Por estar c lasi f icado en el 
Beneméri to Cuerpo de Muti lados de-
Guerra por la Patria como cabal lero 
mut i lado útil en acto de servicio el Ge-



D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 813 

neral de Br igada de Infantería y diplo- ' 
mado de Estado Mayor, con dest ino 
en el Consejo Supremo de Just ic ia Mi
litar, D. Carlos Rodríguez del Pino 
(Registro General 76.515), con 30 pun
tos de mut i lac ión, adscr i to a la Je
fatura Provincial de Mut i lados de Ma
dr id , se le concede, previa f iscal iza
c ión por la Intervención Delegada, el 
9 por 100 de pensión de mut i lac ión del 
sueldo de su empleo, que determina 
el ar t ículo 22 de la Ley 5/1976, de 11 
de. marzo (D. Ó. núm. 64) , incremen
tada o modi f icada esta pensión de 
acuerdo con los Presupuestos o dis
posic iones vigente en cada momento, 
debiendo percib i r la desde el día 1 de 
d ic iembre de 1980 por la Unidad, Cuer
po, Centro o Dependencia por donde 
perc iba sus devengos. Se le concede 
la Medal la de Mut i lado establecido en 
el art ículo 125 del Reglamento aproba
do por Real Decreto 712/1977, de 1 de 
abri l (O. O. núm. 91) , y art ículo 51 de 
la Ley General de Recompensas 1 5 / 
1970. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

La Orden 111/90424/81 (D. O. nú
mero 101) se rect i f ica como sigue: 

Página 569, columna pr imera: 
Teniente coronel de Infantería ho

norar io (comandante e fec t ivo) , en si
t uac ión de ret irado, D. Teóf i lo Felipe 
Cueco; sü número es .76.560. 

Madr id, 14 dé marzo de 1981. 

Orden 111/90479/81 

Por estar c las i f icado en el Benemé
rito Cuerpo de Mut i lados de Guerra 
por la Patria, como se indica, el per
sonal de t ropa re lac ionado a cont inua
ción, adscr i to a la Jefatura Provincial 
de Mut i lados que se detal la, se le con
cede, previa f iscal ización por la Inter
vención Delegada, la pensión de muti
lación del sueldo de sargento, incre
mentada o modi f icada esta pensión de 
acuerdo con los presupuestos o dispo
sic iones vigentes en cada momento, 
por hal larse comprend ido en los art ícu
los 14, 18 ó 22 de la Ley 5 /76 , de 11 
de marzo (D. O. núm. 64 ) . 

A -los que estén disf rutando cual
quier otra pensión de mut i lac ión de
berán deducírseles ias cant idades que 
por el la hubiesen perc ib ido desde la 
fecha que en esta Orden se les con
cede. 

Al propio t iempo, se les concede la 
Medal la de Mut i lado a los que se les 
hace constar esta c i rcunstancia, de 
con fo rmidad con lo dispuesto en el 
ar t ículo 125 del Reglamento del Bene
méri to Cuerpo de Mut i lados, aprobado 
por Real Decreto 712/1977, de 1 de 
abri l (D. O. núm. 91) , y ar t ículos 32 
ó 51 de la Ley General de Recompen
sas 15/197.0, de 4 de agosto («Diar io 
Oficial» núm. 176). 

CLASIFICADOS COMO CABALLEROS 
MUTILADOS ÚTILES DE GUERRA POR 

LA PATRIA 

(Comprend idos en el ar t ículo 18 de la 
Ley 5 /1976 y ar t ículo 32 de la Ley 

General de Recompensas) 

que disfrute. Se le concede la Medal la 
de Mut i lado. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

Trienios 

Orden 111/90476/81 

Con arreglo a lo que determina el 
ar t ículo 16 del Real Decreto-Ley 2 2 / 
1977, de 30 de marzo, la d isposic ión 
común tercera, punto dos, de la Ley 
5/1976, la d isposic ión t ransi tor ia deci-
mosegunda del Reglamento del Cuer
po de Mut i lados, aprobado por Decre
to 712/1977, el ar t ículo 8.°, uno, de 
la Ley 74/1980, de los Presupuestos 
Generales del Estado, y demás dispo
s ic iones complementar ias, previa fis
cal ización por la Intervención Delega
da, se actual izan y conceden los tr ie
nios acumulables del grupo y propor
c iona l idad que se indican al Of ic ial 
General re lac ionado a cont inuac ión, 
con la ant igüedad y efectos económi
cos que se le señalan. 

General Subinspector Médico, Caba
l lero Mut i lado Permanente de Guerra 
por la Patr ia, D. Ervigio Escudero Saiz 
(R. G. 10.074), adscr i to a la Jefatura 
Provincial de Mut i lados de Madr id , ca
torce t r ienios de proporc iona l idad 10, 
con ant igüedad de 15 de febrero de 
1981 y efectos económicos de 1 de 
marzo de 1981. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

Orden 111/90475/81 

Con arreglo a lo que determina el 
ar t ículo 16 del Real Decreto-Ley 22 /77 , 
de 30 de marzo, ar t ículo 8.°, uno, de 
la Ley 42 /1979, de Presupuestos Ge
nerales del Estado, y demás disposi
c iones complementar ias, previa f isca
l ización por la Intervención Delegada, 
se conceden veint iún t r ienios acumu
lables de proporc iona l idad 10 al Gene
ral de Br igada del Ext inguido Cuerpo 
de Invál idos Mi l i tares D. Rafael de 
Montero y Bosch (R. G. núm. 337) , 
adscr i to a la Jefatura Provincial de 
Mut i lados de Madr id , con ant igüedad 
de 8 de mayo de 1981 y efectos eco
nómicos de 1 de junio del mismo año. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

Orden 111/90474/81 

Con arreglo a lo que determina el 
ar t ículo 16 del Rea! Decreto-Ley 22 /77 , 
de 30 de marzo, art ículo 8.°, uno, de 
de la Ley 42/1979, de Presupuestos 
Generales del Estado, y demás dispo
sic iones complementar ias, previa fis
cal ización por la Intervención Delega
da, se conceden veint iún t r ienios acu
mulables de proporc iona l idad 10 al co-

Orden 111/90484/81 

Por estar c las i f icado en el Benemé
ri to Cuerpo de Mut i lados de Guerra 
por la Patr ia como cabal lero mut i lado 
úti l en acto de servic io el teniente de 
máquinas de la Armada, con dest ino 
en la Comandanc ia Mil i tar de Marina 
de Palma de Mal lorca, D. José Conesa 
Calomarde (R. G. 76.724), adscr i to a 
la Jefatura Provincial de Mut i lados de 
Palma de Mal lorca, con 35 puntos de 
mut i lac ión, se le concede, previa fis
ca l izac ión por la Intervención Delega
da, el 9 por 100 de pensión de mut i 
lac ión del sueldo de su empleo que 
determina el ar t ículo 22 de la Ley 
5 /1976, de 11 de marzo (D. O. nú
mero 64) , incrementada o modi f icada 
esta pensión de acuerdo con los pre
supuestos o d isposic iones vigentes en 
c a d a * m o m e n t o , a perc ib i r la desde el 
día 1 de-marzo de 1980-por la Unidad, 
Cuerpo, Centro o Dependencia por 
donde perc iba sus haberes. Se le con
cede la Medal la de Mut i lado estable
c ida en el ar t ículo 125 del Reglamento 
aprobado por Real Decreto 712/1977, 
de 1 de abri l (D. O. núm. 91) y ar
t ícu lo 51 de la Ley General de Recom
pensas 15/1970, de 4 de agosto («Dia
r io Oficial» núm. 176) . 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

Adscritos a la Jefatura Provincial de 
Mutilados^de Zaragoza 

Soldado de Infantería D. José Mi
guel Gil (R. G. 76.350), con 30 puntos 

| de mut i lac ión, el 25 por 100 de pen-
j s ión de mut i lac ión, a perc ib i r la desde 
el día 1 de noviembre de 1980 por la 
Pagaduría Mi l i tar de Haberes de la c i 
tada plaza. Se le concede la Medal la 
de Mut i lado. 

Soldado de Ingenieros D. Mar iano 
Zabal Ja ime (R. G. 76.886), con 20 
puntos de mut i lac ión, el 10 por 100 de 
pensión de mut i lac ión, a perc ib i r la des
de el día 1 de marzo de 1981 por ia 
Pagaduría Mil i tar de Haberes de la c¡-

¡ tada plaza. Se le concede la Medal la 
de Mut i lado. 

Ar t i l lero D. José García Gay (Re
gist ro General 43.149), con 30 puntos 
de mut i lac ión, el 25 por 100 de pen
s ión de mut i lac ión, a perc ib i r la desde 

, el día 1 de marzo de 1981 por la Pa-
' gadur ía Mil i tar de Haberes de la c i 
tada plaza. 

Guardia segundo de la Guardia Civi l , 
en s i tuación de ret i rado, D. Francisco 
García García (R. G. 76.769), con 15 
puntos de mut i lac ión, el 10 por 100 de 
pensión de mut i lac ión, a perc ib i r la des
de el día 1 de marzo de 1981; por el 
Consejo Supremo de Just ic ia Mi l i tar le 
será señalada la c i tada pensión con
juntamente con los haberes pasivos 



814 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

ronel del Ext inguido Cuerpo de Invá
l idos Mil i tares D. Al f redo Martínez Gar
cía (R. G. 304) , adscr i to a la Jefatura 
Provincial de Muti lados de Murcia, con 
efectos económicos de 1 de jun io 
de 1981. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

- OLÍART SAUSSOL 

Orden 111/90477/81 

Con arreglo a lo que determina el 
ar t ículo 16 del Real Decreto-Ley 2 2 / 
1977, de 30 de marzo, la d isposic ión 
común tercera, punto dos, de la Ley 
5/1976, la d isposic ión t ransi tor ia deci-
mosegunda del Reglamento del Cuer
po de Mut i lados, aprobado por Real 
Decreto 712/1977, el ar t ículo 8.°, uno, 
de la Ley 74/1980, de los Presupues
tos Generales del Estado, y demás dis
posic iones complementar ias, previa fis
ca l izac ión por la Intervención Delega
da ,se actual izan y conceden los tr ie
nios acumulables del grupo y propor
c iona l idad que se indican a Ibs sub-
of ic iaies fal lecidos re lacionados a con
t inuación, con la ant igüedad y efectos 
económicos que a cada uno se le se
ñalan. 

C A B A L L E R O ^ MUTILADOS PERMA
NENTES DE GUERRA POR LA PATRIA 

Jefatura Provincial de Mutilados de La 
Coruña 

Sargento de Infantería D. Jesús Rey 
Nieto (R. G. 32.337), un. t r ienio de 
subof ic ia l , con ant igüedad de 26 de 
febrero de 1975 y efectos económicos 
de 1 de abri l de 1976, con las l imita
ciones que dispone el ar t ículo 46 de 
la Ley General Presupuestaria 11/1977, 
de 4 de enero («B. O. del E.» núm. 7 ) . 

Al mismo, dos t r ienios de proporcio
nal idad 6, con ant igüedad de 26 de 
febrero de 1978 y efectos económicos 
de 1 de marzo de 1978. 

Al mismo, tres t r ienios de proporc io
nal idad 6, con ant igüedad de 26 de 
febrero de 1981 y efectos económicos 
de 1 de marzo de 1981. 

Por esta Orden se rect i f ican las de 
23 de enero de 1976 (D. O. núm. 26) 
y la número 3167 /55 /79 , por las que 
le fueron concedidos un t r ienio de 
subof ic ia l y dos t r ienios de proporc io
nal idad 6, con efectos económicos de 
1 de enero de 1976 y 1 de enero de 
1979, respect ivamente. 

Falleció el día 30 de marzo de 1981. 

Jefatura Provincial de Mutilados de 
Avila 

Sargento de Infantería D. Valer iano 
Sáez Esteban (R. G. 66.629), dos tr ie
nios de subof ic ia l , con ant igüedad de 
20 de d ic iembre de 1976 y efectos 
económicos de 1 de enero de 1977. 

Al mismo, tres tr ienios de proporcio
nal idad 6, con ant igüedad de 20 de di
c iembre de 1979 y efectos económicos 
de 1 de enero de 1980. 

Por esta Orden se rect i f ican las de 
2 de d ic iembre de 1977 (D. O, núme

ro 288) ~ y la núm. 111 /90848 /172 /80 , 
por las que le fueron concedidos dos 
tr ienios de subof ic ia l y tres t r ienios de 
proporc ional idad 6, con efectos - eco
nómicos de 1 de agosto de 1977 y 1 
de agosto de 1980, respect ivamente. 

Falleció .el día 23 de marzo de 1981. 

Jefatura Provincial de Mutilados de 
Badajoz 

Sargento de Infantería D. Eugenio 
Zafr i l la Rubio (R. G. 49.271), c inco 
tr ienios de subof ic ia l , con ant igüedad 
de 12 de d ic iembre de 1969 y efectos 
económicos de 1 de 'ab r i l de 1976. 

Al mismo, seis t r ienios de subof ic ia l , 
con ant igüedad de 12 de d ic iembre de 
1972 y efectos económicos de 1 de 
abri l de 1976. 

Al mismo, siete tr ienios de. subof i
c ia l , con ant igüedad de 12 de d ic iem
bre de 1975 y efectos económicos de 
1 de abr i l de 1976, con las l imi taciones 
que dispone el ar t ículo 46 de la Ley 
General Presupuestar ia 11/1977, de 4 
de enero («B. O. del E.» núm. 7 ) . 

Al mismo, ocho t r ienios de propor
c ional idad 6, con ant igüedad de 12 de 
dic iembre de 1978 y efectos económi
cos de 1 de enero de 1979. 

Por esta Orden se rect i f ica la núme
ro 12297/195/79, por la que le fueron 
concedidos c inco t r ien ios de propor
c ional idad 6, con efectos económicos 
de 1 d e abr i l de 1979. 

Fal leció el día 27 de marzo de 1981. 

Jefatura Provincial de Mutilados de 
Orense 

Sargento de Infantería D. José Luis 
Blanco (R. G. 45.521), un t r ien io de 
subof ic ia l , con ant igüedad de 18 de 
agosto de 1975 y efectos económicos 
de 1 de abri l de 1976, con las l imita
ciones que dispone el ar t ículo 46 de 
la Ley General Presupuestaria de 4 de 
enero («B. O. del E.» núm. 7)-. ' 

A l mismo, dos t r ienios de propor
c ional idad 6, con ant igüedad de 18 de 
agosto de 1978 y efectos económicos 
de 1 de sept iembre de 1978. 

Por esta Orden se rect i f ican la de 
19 de noviembre de 1976 (D. O. nú
mero 273) y la núm. 13.877/220/79, 
por las que le fueron concedidos un 
t r ienio de subof ic ia l y dos t r ienios de 
proporc ional idad 6, con efectos eco
nómicos de 1 de mayo de 1976 y 1 de 
mayo de 1979, respect ivamente. 

Fal leció el día 7 de marzo de 1981. 

Jefatura Provincial de Mutilados de 
Pontevedra 

Sargento de Infantería D. Manuel 
Gómez Collazo (R. G. 15.631), c inco 
tr ienios de subof ic ia l , con ant igüedad 
de 6 de octubre dé 1976 y efectos 
económicos de 1 de n o v i e m b r e ' 
de 1976. 

Al mismo, seis tr ienios de proporc io
nal idad 6, con ant igeüdad de 6 de oc
tubre de 1979 y efectos económicos 
de 1 de noviembre de 1979. 

Por esta Orden se , rect i f ican la nú
mero 16.875/261/79. y la 3 .685/56/80, 
por las que le fueron conced idos cínr 
co tr ienios de subof ic ial y seis t r ienios 

de proporc iona l idad 6, con efectos-
económicos de 1 de marzo de 1977 y 
1 de marzo .de 1980, respect ivamente. 

Falleció^ el día 2 de abri l de 1981. 
Sargento de Ingenieros D. Nicolás 

González Cruz (R. G. 30.489), dos tr ie
nios de subof ic ia l , con ant igüedad de 
12 de enero de 1968 y efectos econó
micos de 1 de abri l de 1976. 

Al mismo, tres t r ienios de subof ic ia l , 
con ant igüedad d e . 12 de enero de 
1971 y efectos económicos de 1 de 
abri l de 1976. 

Al mismo, cuatro t r ien ios de subof i 
c ia l , con ant igüedad de 12 de enero 
de 1974 y efectos económicos de 1 
de abri l de 1976, con las l imitaciones-
que d ispone el ar t ículo 46 de la Ley 
General Presupuestar ia 11/1977 («Bo
letín Oficial del Estado» núm. 7 ) . 

Al mismo, c inco t r ienios de subof i 
c ia l , con ant igüedad de 12 de e n e r a 
de 1977 y efectos económicos de 1 
de febrero de 1977. 

Al mismo, seis t r ienios de propor
c ional idad 6, con ant igüedad de 12 d e 
enero de 1980 y efectos económicos, 
de 1 de febrero de 1980. 

Por esta Orden se rect i f ica la nú
mero 3 .028/51/79, por la que le fue
ron conced idos dos t r ienios de propor
c iona l idad 6, con efectos económicos 
de 1 de d ic iembre de 1978. Fa l lec ió 
el día 14 de marzo de 1981. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLÍ ART SAUSSOL 

La Orden 111/90378/81 (D. O. nú
mero 103) se rect i f ica como sigue: 

Página 632, co lumna segunda: 
Sargento de Infantería D. Me lec io 

Simón Riesco González. 
Columna tercera: 
Sargento de Infantería D. José Pi-

ñeiro García; su pr imer apel l ido es 
Pinero. 

Página 633, co lumna segunda: 
Sargento de Infantería D. Cas imi ro 

Gonzalo Bravo; su pr imer apel l ido es 
González. 

Madr id , 14 de mayo de 1980. 

La p r d e n 111/90377/81 (D. O. nú
mero 103) se rect i f ica como sigue: 
. Página 630, co lumna pr imera: 

Sargento de Infantería D. José Ma
nuel Méndez Cayo; su segundo ape
l l ido es Gayo. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

La Orden 111/90341/81 (D. O. nú
mero 97) se rect i f ica como sigue: 

Página 487, co lumna pr imera: 
Sargento de Infantería D. Joaquín 

Fusta Cano; su pr imer apel l ido es 
Punta. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

La Orden 111 /942 /81 (D. O. núme
ro 97) se rect i f ica como sigue: 

Página 482, co lumna pr imera: 
Sargento de Infantería D. José Fer-

http://marzo.de


D. O. núm. 113 21 de mayo de 1981 815 

nández Moreno; los t r ienios con ant i
güedad de 29 de noviembre de 1980 
y efectos económicos de 1 de d ic iem
bre de 1980 son tres de proporc ional i 
dad 6. 

Madr id, 14 de mayo de 1980. 

Bajas 

Orden 111/90470/81 

Según comunica la Di recc ión de Mu
t i lados, han fa l lec ido en las fechas y 
plazas que se ind ican, los jefes y of i 
c iales re lac ionados a cont inuac ión: 

Caballeros mutilados permanentes de 
guerra por la Patria 

Coronel honorar io ( teniente coronel 
de Infantería) D. Esteban Medrano Or-
tiz (R. G. 3.803), e l - d í a 23 de marzo 
de 1981, en Majadahonda ( M a d r i d ) . 

Comandante honorar io (cap i tán de 
Of ic inas Mi l i tares) D. José Mart ín V i 
cente (R. G. 19.684), el día 11 de 
abr i l de 1981, en Madr id . Se encon
traba dest inado en la Di recc ión de 
Mut i lados. 

Capitán de Infantería D. José Luis 
Muñoz Ozamiz (R. G. 34.555), el día 9 
de abri l de 1981, en Madr id . 

Capitán honorar io ( teniente de In
fantería) , D. Ángel de la Iglesia Jam
bona (R. G. 38.521), el d ía 21 de abr i l 
de 1981, en Salamanca. 

Teniente de complemento de Infan
tería D. Juan Coig Maclas (Regist ro 
General 57.492), el día 2 de abri l de 
abri l de 1981, en Madr id . 

Teniente honorar io (b r igada de In
fantería) D. Francisco Sarabia J imé
nez (R. G. 23.700), el día 22 de abr i l 
de 1981, en Santa Cruz de Tener i fe. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIABT SAUSSOL 

Orden 111/90469/81 

Según comunica la Di recc ión de 
Mut i lados, han fa l lec ido en las fechas 
y plazas que se indican los subof ic ia
les re lac ionados a cont inuac ión: 

Caballeros mutilados permanentes de 
guerra por la Patria 

Br igada honorar io (sargento de In
fantería) D. Tomás Sánchez Serrano 
(R. G. 2.668), el día 23 de marzo de 
1981, en Madr id . 

Sargento de Infantería D. Gregor io 
Báez Vargas (R. G. 14.966), el día 10 
de abri l de 1981, en Santa Cruz de 
Tener i fe. 

Otro, D. Juan Bautista Penedo Dié-
guez (R. G. 28.846), el día 13 de abri l 
de 1981, en Celei rón - Pugo Toen 
(Orense) . 

Otro, D. Jesús Vélez Arregui (Re
gist ro General 65.232), el día 23 de 
abri l de 1981, en Pamplona. 

Otro, D. Juan Ríos Guerrero (Regis
t ro General 64.879), el día 19 de abr i l 
de 1981, en Barcelona. 

Otro, D. Teol indo Pérez Vázquez 
(R. G. 13.862). el día 15 de abri l de 
1981, en Lorenzana ( L u g o ) . 

Otro, D. Anton io Rodríguez Vidal 
(R. G. 39.166), el día 14 de abri l de 
1981, en La Coruña. 

Otro, D. Max imino Martínez Sáez 
(R. G. 425) , el día 19 de abr i l de 
1981, en Logroño. 

Sargento legionar io D. Anton io An-
drade Terraza (R. G. 19.473), el día 
24 de marzo de 1981, en Granja de 
Torrehermosa (Bada joz ) . 

Otro, D. Manuel García Casaseca 
(R. G. 22.612), el día 3 de abri l de 
1981, en Ceuta. 

Sargento pr imero, mecánico espe
cial ista, D. A l fonso J iménez Mora (Re
gist ro General 51.224), el día 10 de 
marzo de 1981, en Madr id . 

Sargento de Ingenieros D. Emil iano 

Gafón Toledo (R. G. 438) , el día 23 
de marzo de 1981, en Palencia. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

OLIABT SAUSSOL 

La Orden 111 /90422/81 (D. O. nú
mero 100) se rect i f ica como sigue: 

Página 541 , co lumna pr imera: 
Sargento de Automovi l ismo D. José 

Regaña Delgado; su número es 43.634. 
Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Orden 111/90471/81 

Según comunica la Di recc ión 
de Mut i lados, ha fa l lec ido en las fe
chas y plazas que se ind ican, el per
sonal de t ropa, re lac ionados a cont i 
nuac ión: 

Caballeros mutilados permanentes de 
guerra por la Patria 

Soldado de Infantería D. Ramón Paz 
Díaz (R. G. 28.450), el día 14 de mar
zo de 1981, en Brens-Cee (La Co
ruña) , 

Soldado de Ingenieros* D. Ángel 
Chapero Cebal los (R. G. 67.809), el 
día 17 de abr i l de 1981 en Torrela-
vega (San tander ) . -

Caballero mutilado permanente en 
acto de servicio 

Soldado de Infantería D. Anton io 
Invernón Muñoz (R. G. 48.586), el 
día 18 de abr i l de 1981, en Pr iego 
de Córdoba (Có rdoba ) . 

De la Sección de Inútiles para el 
servicio 

Pol icía nacional O. Diego Pérez La
vado (R. G. 63.082), el día 24 de abr i l 
de 1981, en Barce lona. 

Madr id , 14 de mayo de 1981. 

OLIART SAUSSOL 

ORDENES DE LA PRESIDENCIA DEL GOBIERNO 
DBETAS Y VIÁTICOS 

Orden de 14 de mayo de 1981, sobre 
indemnización por uso de vehículos 
particulares por funcionarios en co
misión de servicio. 

Excelentís imos señores: 

La cuantía de las indemnizaciones a 
funcionar ios p o r la ut i l ización de 
vehículos part iculares en las comis io
nes de servic io que le sean encomen
dadas, f i jada por la Orden de 3 de d i 
ciembre de 1979, resulta insuf ic iente 
debido a los incrementos de coste de 

los vehículos y de los carburantes des
de aquel la fecha. 

En su v i r tud, previo informe del Mi
nister io de Hacienda, esta Presidencia 
del Gobierno dispone: 

1.° La indemnizac ión a perc ib i r por 
el func ionar io , como gasto de viaje, 
por el uso de vehícu lo part icular en 
comis ión de serv ic io se devengará 
conforme a lo que s igue: 

Si se tratase de automóvi les, será la 
cant idad que resulte a razón de once 
pesetas por k i lómetro recorr ido. 

Si se tratase de motocic letas, será 
la cant idad que r e s u l t e J a razón de 
cuatro pesetas por ki lómetro recorr ido. 

Si se tratase de ot ros vehícu los, se

rá la cant idad que importe realmente 
sü ut i l ización, según just i f icac ión fe
haciente, sin que pueda devengarse, 
en ningún caso, cant idad que suponga 
coste super ior al de once pesetas por 
k i lómetro recorr ido. 

2.° La presente Orden entrará en 
v igor al día siguiente de su publ ica
c ión en el «Boletín Oficial del Es
tado». 

Lo que comun ico a VV. EE. 
Madr id, 14 de mayo de 1981. 

CABANILLAS GALLAS 

Excmos. Sres. ... 

(Del B. O. E. n.° 119, de 19-5-81.) 



816 21 de mayo de 1981 D. O. núm. 113 

SECCIÓN DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES 
JUNTA DE COMPRAS DELEGADA EN 
E L CUARTEL GENERAL DEL EJER

CITO 

Paseo de Moret, 3-B 
MADRID 

Expediente M. T. 34/S1-V-43 

Hasta las 10,30 horas del día 16 de 
junio de 1981 se admiten ofertas en la 
Secretaría de esta Junta para la adqui
s ic ión de una central productora de 
calefacción y^sus instalaciones por un 
importe total de 11.000.000 de pesetas. 

El c i tado concurso se celebará a las 
12 horas del día 16 de junio de 1981 
en el Salón de Actos de esta Junta, 
en cuya Secretaría pueden consultarse 
los pl iegos de bases desde las 9,30 
horas hasta las 13 horas. 

El importe de los anuncios será a 
cargo de los adjudicatar ios. 

Madr id, 7 de mayo de 1981. 

Núm. 155 P. 1—1 

JUNTA DELEGADA DE LA SECUNDA
RIA DE ENAJENACIONES Y LIQUIDA
DORA DE MATERIAL DEL EJERCITO 

DE LA SEXTA REGIÓN MILITAR 

Expediente núm. 3-E/81 

A las 11 horas del día 15 del pró
x imo mes de junio, se celebrará en el 
salón de actos del edi f ic io de Depen
dencias Mil i tares de la plaza de Bur
gos ( c / Vi tor ia, núm. 63) subasta pú
bl ica para la venta de ganado de 
desecho, existente en el Hospital de 
Ganado de la Región, por un importe 
en base de l ic i tación de 105.000 pe
setas. 

La si tuación del ganado y su valora

ción inicial quedan señaladas en los 
tablones de anuncios expuestos en la 
forma acostumbrada. 

Los pl iegos de condic iones genera
les y part iculares, en la Secretaría de 
esta Junta, los días hábiles por la ma
ñana. 

Ofertas, en cuadrup l icado ejemplar, 
modelo reglamentar io re integrado el 
or ig inal . 

El importe de este anuncio, a pro
rrateo entre los adjudicatar ios. 

Burgos, 12 de mayo de 1981. 

Núm. 165 P. 1—1 

HOSPITAL MILITAR CENTRAL 
«GÓMEZ ULLA» 

Se admiten ofertas en la Subdirec-
ción Económica de este Hospital hasta 
las 11 horas del día 23 d e . junio de 
1981, para adquis ic ión de carbón mine
ral antraci ta y leña t roceada para las 
atenciones del tercer t r imestre del año 
en curso (segunda parte) por un total 
importe de 2.640.000 pesetas. 

El pl iego de bases y relación de ar
t ículos a adquir ir , pueden examinarse 
todos los días laborables de nueve a 
trece horas, en la subdi recc ión econó
mica del Hospi tal . 

El importe de los anuncios serán a 
cargo de los adjudicatar ios correspon
dientes. 

Madr id, 14 de mayo de 1981. 

Núm. 164 P. 1—1 

HOSPITAL MILITAR CENTRAL 
«GÓMEZ ULLA» . 

Se admiten ofertas en la Subdirec
ción Económica de este Hospi tal , has

ta las 11,30 horas del día 3 de jun io 
próximo, para adquir i r víveres de di
f íc i l conservación (pescados, leche, 
j amón, toc ino y manteca de cerdo) de 
entrega diar ia en la pr imera quincena 
del mes de ju l io de 1981, por un im
porte de 2.831.950 pesetas. 

El p l iego de bases y relación de ví
veres pueden ser examinados todos 
los días laborables de nueve a t rece 
horas en la Subdi recc ión Económica 
del Hospi ta l . 

El importe de los anuncios será a 
cargo de los adjudicatar ios. 

Madr id , 11 de mayo de 1981. 

Núm. 166 P. 1—1 

LABORATORIO Y PARQUE CENTRAL 
DE VETERINARIA MILITAR 

Anuncio 

Autor izada por la Super ior idad la ad
quis ic ión de insect ic idas y rat icidas 
por un importe global de 470.160 pese
tas, según acta de Junta Facultat iva 
número 1 9 / 8 1 , se admiten ofertas has
ta las once horas del día 28 de mayo 
de 1981. 

Las ofertas se harán en sobre cerra
do y f i rmado, entregándose en la Se
cretaría y Registro General de este 
Centro, sito en-Camino de los Ingenie
ros, núm. 6, M a d r i d - 2 5 . 

- El pl iego de bases y re lación de pro
ductos pueden ser examinados en la 
Jefatura del Detall de este Centro to
dos los días laborables y durante las 
horas de of ic ina. 

El importe de este anuncio será sa
t is fecho a prorrateo entre los adjudica
tar ios-

Madr id , 19 de mayo de 1981. 

Núm. 168 P. 1—1 

Se recuerda lo dispuesto por la Superioridad respecto a la conveniencia de insertar en este DSARIO OF IC IAL 
cuantos anuncios hayan de publicarse por los Organismos, Cuerpos, Centros y Dependencias mil i tares, indepen

dientemente de los que f iguren en otras revistas oficiales y en la Prensa n&asonal. 

Modelos de Solicitud de Autorización Militar para salida al 

x@ l ) o Autorización Militar para salida al extranjero (Anexo- 2 ) y Declaración-

Jurada a efectos de obtención y renovación de Pasaporte Civil 

Se encuentran a la venta en este Servicio de Publicaciones («D. O.» y «C. L») al precio 

de ocho pesetas cada ejemplar de los modelos oficiales citados. 

LA DIRECCIÓN 

SERVICIO DE PUBLICACIONES DEL EJERCITO.—«DIARIO OFICáAL» 
Palacio ú**. Buenavista Alcalá, 51 Madrid - i4 


